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SAUGUMO TARYBA BANDO SUSTABDYTI KARA
JUNGTINĖS TAUTOS PRADĖJO NAUJĄ 

20-TA SAVO ASAMBLĖJOS SESIJĄ 
NEW YORKAS. — Vakar prasidėjo Jungtinių Tautų 20-tos 

asamblėjos sesija. Dalyvauti sesijoje jau atvyko Sovietų Są
jungos užsienio reikalų ministeris Gromyko. Atvyksta Pakistano 
užsienio reikalų ministeris Bhutto paaiškinti, kodėl Pakistanas 
yra nelinkęs skelbti paliaubų savo kare su Indija. Už kelių sa
vaičių asamblėjoje kalbą žada pasakyti Popiežius Povilas VI-sis. 
Amerika neseniai nusileido JT skolininkams ir pranešė ’ nereika
lausianti nubausti neklaužadas Sovietų Sąjungą, Prancūziją ir eilę 
kitų valstybių, kurios atsisakė prisidėti prie taikos misijų padary
tų skolų apmokėjimo.

INDIJA SUTINKA NUSILEISTI J. T. 
SAUGUMO TARYBOS REIKALAVIMAMS

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė, spaudžiama iš dviejų 
pusių, grasinama Kinijos ir Jungtinių Tautų ultimatumų, pa
reiškė, kad ji yra pasiruošusi sutikti su JT reikalavimais ir pasi
traukti į senas pozicijas, kuriose Indijos kariuomenė buvo rugsėjo 
5 dieną. Tuo tarpu, Pakistanas nieko nekalba apie laikinas pa
liaubas. Pakistano užsienio reikalų ministeris skrenda į New 
Yorką, kur jis bandys išaiškinti asamblėjai Pakistano pažiūras į 
Kašmiro klausimą, kad jokios laikinos paliaubos neišspręs Kaš
miro problemos, kad reikia sugalvoti ką nors pastovesnio.

Taip, nežiūrint į Kašmiro kon
fliktą, į vis didėjantį Amerikos 
įsivėlimą į Vietnamo karą, ne
žiūrint į Kinijos grasinimus In
dijai, Jungtinių Tautų asamblė
ja žiūri į ateitį viltingai. Pasku
tinė, 19-toji sesija buvo suvar
žyta, nes buvo bandoma nespręs
ti ginčytinų klausimų, kurie pa
reikalautų balsavimo. Buvo pa
sitenkinta paprastais procedūros 
klausimais, kurie neiškeltų 19 
straipsnio numatyto balsavimo 
teisės atėmimo skolininkams rei
kalo. šioje sesijoje tos kliūties 
jau nebebus.

Naujas prezidentas
Po ilgo užkulisyje vykusio 

manevravimo asamblėjos prezi
dento vietai liko tik vienas pa
siūlytas kandidatas Italijos už
sienio reikalų ministeris Amin- 
tore Fanfani. Kitas stiprus kan
didatas, kuri rėmė komunistinių 
valstybių blokas — Jugoslavijos 
Koca Popovič pats atsiėmė savo 
kandidatūrą. Fanfani yra žino
mas italų krikščionių demokra
tų partijos veikėjas, buvęs jos 
generalinis sekretorius. Jam 
teks Jungtinių Tautų vardu pa
sveikinti Popiežių, kai šis atvyks 
į Jungtines Tautas, šiuo metu 
Fanfani, kartu su .Italijos prezi
dentu lankė Pietų Amerikos vals
tybes.

Trys nauji nariai
Vienas iš pirmųjų JT asamblė

jos darbų bus priimti tris nau
jus narius. Užvakar Saugumo 
Taryba rekomendavo, kad Sin
gapūras, Gambija ir Maldive sa
los būtų priimtos į pasaulinę or
ganizaciją tikraisiais nariais. 
Tuo būdu asamblėjos skaičius 
pasieks 117 narių. Visos trys 
naujos valstybėlės yra labai ma
žos. Maldive salos turi tik 97,- 
000 gyventojų. Seniau priklau
siusios britams šios nedidelės sa
los yra tarp Indijos ir Ceylono. 
Jų gyventojai daugiausia už
siima žuvininkyste. Kai kurios 
delegacijos nelabai tenorėjo įsi
leisti į Jungtines Tautas tokių 
valstybių, kaip Maldive salos, 
šiuo metu Azijos valstybių blo
kas Jungtinėse Tautose turės jau 
61 narį. Kiekvienas narys turi 
lygiateisę balsą kaip ir didžiau
sios, galingiausios tautos. Gam- 
bijos gyventojų skaičius siekia 
316,000.

Laukia svarbių kalbų
Vakar asamblėjos uždavinys 

buvo sudaryti ateinančios sesi
jos dienotvarkę. Joje numatyta 
apie 100 atskirų klausimų. Dar 
šiomis dienomis didžiosios vals
tybės pasakys programines kal
bas, kurių laukiama su dideliu 
susidomėjimu. Naujasis JAV 
ambasadorius Goldbergas pirmą 
kartą pasirodys asamblėjoje, šią 
savaitę kalbą turi pasakyti ir 
sovietų Gromyko. Jis jau pa
reiškė korespondentams, kad jo 
kalboje bus visai naujų pasiū
lymų Jungtinėms Tautoms.

IŠ VISO PASAULIO

NASHVILLE. — Tennessee 
valstijos parodos lankytojai tu
rėjo skubiai apleisti įvairius pa
viljonus, kai kilo gaisras žmo
nių pilnoje parodos salėje. Buvo 
sužeisti 10 asmenų. Daug nu
kentėjo nuo dūmų įkvėpimo.

MIAMI. — žvejų laivas pake
liui iš Panamos į Meksiką jū
roje užtiko du mažus laivus, ku
riuose į laisvę plaukė 50 kubie
čių. Jie jau tris dienas neturė
jo maisto ir vandens, žvejai iš
gelbėjo pabėgėlius ir atveža juos 
į Floridą.

BRUNSWICK. — Praėjusį sa
vaitgalį iš Rytų Vokietijos į va
karus atbėgo 6 asmenys.

ATĖNAI. — Graikijos pašto 
tarnautojai paskelbė streiką. Jie 
reikalauja didesnių algų ir dar
bo sąlygų. - Streikuoja 6,000 paš
tininkų.

NEW YORKAS. — Čikagos 
žydų nupirktos trys pirmosios 
pagelbos mašinos greit išplauks 
į Izraelį. Jos skiriamos Izrae
lio Raudonojo Mogen David or
ganizacijai.

WASHINGTONAS. — Pasau
linis Bankas pranešė Pakistano 
vyriausybei, kad jis laikinai su
stabdys 500 milijonų paskolą Pa- 
kistanui, jei karas su Indija vyks 
toliau.

TANANARIVE. — Amerikos 
astronautai buvo gražiai sutikti 
Malagasy respublikoje. Jų gar
bei įvyko paradas sostinės gat
vėse, juos vaišino prezidentas 
Tsiranana, vėliau astronautai 
galvoja aplankyti toje šalyje 
esančią erdvės satelitų sekimo 
stotį. Po to astronautai lankys 
Keniją.

TOKIO. — Du japonų mėgėjai 
astronautai abu kartu pastebėjo 
naują kometą, kuri buvo pava
dinta judviejų vardu “Ikeja-Se- 
ki”.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoje autobusas įvažiavo į me
dį. Keturi keleiviai žuvo, ir 32 
buvo sužeisti.

HOUSTON. — Ervės tyrimų 
administracija pranešė, kad ki
tais metais vienas astronautas 
bandys išeiti iš erdvėlaivio ir vi
są orbitą apie žemę apskristi 
“pėsčias” specialaus rankomis 
vairuojamo instrumento pagel- 
ba. Jis prie erdvėlaivio bus pri
rištas 75 pėdų ilgumo lynu.

DOVER. — čikagietis ilgų 
distancijų plaukikas Ted Erik
son perplaukė anglų sąsiaurį iš 
Anglijos į Prancūziją ir vėl at
gal. Jis tą kelią nuplaukė per 
30 valandų ir 3 minutes. Anks
tyvesnis rekordas buvo 43 valan
dos, 10 minučių.

VIENA. — Lenkijos prezi
dentas Cyrankievič atvyko ofi
cialaus vizito į Austriją.

JAKARTA. — Indonezijos po
licija jau savaitę laiko suėmusi 
amerikietį lėktuvų bendrovės at
stovą už tai, kad jis bare viešai 
sudraskė Indonezijos pinigą.

Paveiksle matomas lėktuvas yra pats greičiausias pasaulyje. I valandą jis skrenda 2,062 mylias. 
Be to, jis labai skubiai gali kilti viršun. Manoma, kad šis Lockhead bendrovės pastatytas nai

kintuvas yra pats greičiausias.

NELAIMINGA DIENA JAV AVIACIJAI 
-PER 1 DIENĄ NETEKO 7 LĖKTUVŲ

SAIGONAS. — Amerikos aviacija šiomis dienomis turėjo 
skaudžių nuostolių šiaurės Vietname. Pirmadienį, netoli Vinh, 
lėktuvai daužė svarbų komunistų tiltą. Priešlėktuviniai pabūklai 
numušė vieną F-105 lėktuvą, kurio lakūnas spėjo iššokti su pa
rašiutu. Jo gelbėti atskubėjo Amerikos helikopteris, tačiau ir į jį 
pataikė komunistų artilerija. Helikopteris susprogo, visi keturi 
įgulos nariai laikomi žuvusiais. Antras helikopteris bandė nusi
leisti paimti pilotą, tačiau stipri ugnis jo neprileido. Pirmadienį 
šiaurės Vietname buvo numušti keturi lėktuvai.

Paklydo virš Kinijos
Kinija numušė vieną lėktuvą 

virš Hainan pusiasalio.- Jo lakū
nas buvo paimtas nelaisvėn. Ka
rinė amerikiečių vadovybė pra
nešė, kad lakūnas, kapitonas 
Smith pranešė per radiją, kad jo 
kuras baigiasi ir jo lėktuve su
gedo navigacijos instrumentai. 
Be jų jis, matyt, nuklydo virš 
kinų teritorijos, kur naikintu
vai privertė jį iššokti su para
šiutu.

Kinijos valdžia šį lėktuvo pa
sirodymą virš kinų teritorijos 
vadina provokaciniu Amerikos 
aktu, kuris buvęs iš anksto su
planuotas.

Du Amerikos lėktuvai susidū
rė virš jūros, netoli Da Nango, 
abu pilotai buvo išgelbėti. Vie
na vietnamiečių kuopa prarado 
pusę savo kareivių, kai juos iš 
pasalų užpuolė būrys Viet Congo 
kareivių, čia per trumpą laiką 
žuvo apie 60 vietnamiečių.

Sunkieji B-52 bombonešiai, 
kurie stovi Ramiojo vandenyno 
Guano saloje, kasdien puola įta
riamas Viet Congo koncentraci
jos vietas. Keliose vietose buvo 
numesta tonos sunkiųjų bombų.

Nelaimė Saigono uoste
Saigono uoste vandenyje spro

go mina, kurią vartojo japonai 
metalo laužo rinkėjai. Jie ope
ruodami iš mažo laivo bandė 
išjudinti nuskendusio laivo me
talines dalis. Naras atrodo pa
dėjo miną su per trumpu užtaisu, 
kuris sprogo dar jam nepasiša
linus iš sprogimo vietos. Naras 
buvo užmuštas, — kiti trys ja
ponai, kurie laukė jo laive, bu
vo sužeisti. Pats laivas buvo 
smarkiai sužalotas, tačiau ne
nuskendo.

Mūšis prie An Khe, kur ame
rikiečiai parašiutininkai netikė
tai nusileido į patį komunistų 
bataliono vidurį, jau baigėsi. Bu
vo suskaityti 226 Vietkongo ka
reivių kūnai. Daug nuostolių 
turėjo ir JAV parašiutininkai,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦Jungtinėse Tautose U Thant 
pareiškė, kad visos pasaulio vals
tybės turėtų priklausyti JT or
ganizacijai. Tos, kurios dėl ko
kių nors priežasčių nepriklauso, 
turėtų nors atsiųsti stebėtojus.

♦ Pakistano vyriausybė, at
sakydama Sovietų premjerui 
Kosyginui, pareiškė, kad Pakis
tanas principiniai sutinka, kad 
sovietai tarpininkautų Indijos- 
Pakistano konflikte.

♦ Amerika pareiškė savo pro
testą Pakistanui dėl minios puo
limų prieš JAV konsulatus Ka
rachi ir Lahore miestuose.

♦ Indijos kareiviai tris kartus 
atmušę Kinijos kariuomenės 
puolimus prie Sikkim protekto
rato sienos. Kovos vykstančios 
14,000 pėdų aukštyje.

_______ »

Bolivijos valdžios 
sunkumai kasyklose

LA PAZ. — Bolivijos vyriau
sybė vėl atsidūrė sunkioje padė
tyje dėl kasyklų darbininkų su
kilimo. Krašte yra įvestas karo 
stovis. Visi susirinkimai yra 
uždrausti, kariuomenei pavesta 
atstatyti taiką, asmeninės pilie
čių laisvės stipriai suvaržytos-

Andes kalnų kasyklose darbi
ninkai puolė kelias kariuomenės 
stovyklas. Kariuomenė įžengė į 
visą eilę kasyklų, kurių darbinin
kai nerimauja jau nuo pavasa
rio, kai valdžia ištrėmė jų uni
jos vadą iš krašto. Susišaudy
muose jau žuvo keliolika asme
nų. Padėtis yra labai įtempta. 
Komunistų agentai agituoja dar
bininkus sukilti ir užimti visas 
kasyklas. Tuo tarpu sukilimas 
vyksta tik keliose provincijose.

nors skelbiama, kad palyginus 
su mūšyje dalyvavusių kareivių 
skaičiumi, nuostoliai buvę leng
vi.

Gyvybės apdrauda 
Amerikos kariams
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmai priėmė įstatymo pro
jektą, kuris numato apdrausti 
gyvybės draudimu visus Ameri
kos ginkluotų pajėgų karius. 
Projektas buvo priimtas vienbal
siai. Jis numato, kad už 2 dole
rių mėnesinį įmokė j imą kareivis 
bus apdraustas 10,000 dolerių 
sumoje, kurią kareiviui žuvus 
gautų jo giminės. Jei kareivis 
mokėtų 1 dolerį per mėnesį, tai 
draudimas būtų 5,000 dolerių su
moje.

šiuo metu tokio draudimo iš
laidos siektų 4 milijonus dolerių 
per metus. Nesant jokių karo 
veiksmų draudimo kaštai būtų 
daug mažesni.

Įstatymas paliestų visus žu
vusius kareivius nuo 1957 sau
sio 1-mos dienos. Jų giminės 
gaus po 5,000 dolerių. Apdraus
ti skaitysis tik tie, kurie žuvo su 
karine tarnyba surištuose atsi
tikimuose. Giminės turės pa
duoti pareiškimus premijoms 
gauti, šis priedas kainuos apie 
20 milijonų dolerių.

šito draudimo programa bus 
administruojama veteranų per 
privačias draudimo bendroves.

NEW YORKAS. — Vienas as
muo mirė, o penki yra kritiško
je padėtyje prisivalgę nuodingų 
grybų. Italijoje pranešama, kad 
devyni dėl tos pat priežasties mi
rė, o 20 yra ligoninėje. Mirusių 
tarpe yra visa septynių asme
nų šeima.

Vokietijos kancleris Ludwig Erhard 
džiaugiasi, kai jo vadovaujama partija 
laimėjo parlamento rinkimus. Rinki
mu metu kelios mažos partijos buvo 

nušluotos iš politinės arenos.

Prez.L.B.Johnsonas 
pasveikino Erhardą

BONA. — Vakarų Vokietijos 
krikščionių demokratų partija 
oficialiai paprašė po savo susi
rinkimo, kad prezidentas Luebke 
patikėtų kanclerio pareigas Lud- 
wigui Erhardui.

Prezidentas Johnsonas pa
siuntė Erhardui sveikinimo te
legramą, kurioje jis sako turįs 
vilčių greitai su kancleriu susi
tikti ir pasikalbėti apie bendrus 
tikslus siekiant Europoje taikos, 
Vokietijos sujungimo ir Nato 
valstybių stiprėjimo.

Dar nežinia, kokį kelią pasi
rinks Vokietijos socialdemokra
tų partija. Nors ji padidino sa
vo balsuotojų procentą, tačiau 
valdžios paimti neįstengė. Kal
bama, kad partijos kandidatas 
Brandt atsisakys savo tarnybos 
Vakarų Berlyno mero pareigo
se ir visas savo jėgas nukreips 
socialdemokratų partijos darbui. 
Kiti spėlioja, kad du kartus pra
laimėjęs Brandt bus socialdemo
kratų pakeistas kitu asmeniu.

Vakarų Vokietijos parlamen
te Willy Brandt yra Berlyno at
stovas aukštuose parlamento rū
muose — bundesrat. čia jis ma
žai tegali pavartoti savo politi
nę galią.

Naujai perrinktas kancleris 
Erhardas ruošiasi sudaryti nau
ją vyriausybę, kurioje greičiau
siai bus ir laisvųjų demokratų 
atstovų, kurie koalicijoje su 
krikščionim demokratais domi
nuoja parlamentui.

Kovos dėl plaukų
RICHMOND, Va. — Studen

tai, kurių Richmondo institutas 
nepriėmė į mokyklą dėl to, kad 
jie turėjo užsiauginę barzdas ir 
ilgus plaukus, pikietuoja Institu
tą. Smarkūs ginčai tarp moki
nių su ilgais plaukais ir mo
kyklų direktorių vyksta ir kito
se Amerikos vietose. Mokinių 
tėvai renka parašus, rašo peti
cijas ir siunčia laiškus spaudai.

Viename universitete išmes
tas barzdotas studentas nešiojo 
tokį užrašą “Ar ir šventas Jonas 
Krikštytojas būtų išmestas iš 
šios mokyklos?”

Plaukuotų galvų ir barzdų gy
nėjai nurodo, kad trumpi plau
kai yra madoje kalėjimuose, ka
riuomenėje, darbo stovyklose. 
Nuskutus trumpai plaukus kiek
vienas asmuo paverčiamas iš in
divido į paprastą numerį. Naciai 
mėgo trumpus plaukus, sako tie 
gynėjai. Visi žinomi Amerikos 
gangsteriai nešiojo gražiai ap
kirptus plaukus. Tuo tarpu su 
ilgais plaukais yra surišta ilgų 
amžių mokslininkų ir intelektua
lų vardai. Izaokas New tonas, 
Albertas Einšteinas, Bertrand 
Russell mėgo ilgus plaukus. 
Plaukuotų tarpe yra tokių žy
mių asmenybių, kaip George 
Washington, Abraham Lincoln, 
U. S. Grant.

Pakistano vyriausybės sluogs- 
niai pareiškė, kad Pakistanas 
reikalaus stiprių garantijų, kad 
Kašmiro ateitis būtų sprendžia
ma iš pagrindų. Tas garantijos 
turės duoti didžiosios pasaulio 
valstybės.

Nauji Kinijos veiksmai
Tuo tarpu, Kinijos-Indijos pa

sienyje įtempimas vis didėja. 
Kinija vėl pakaltino Indijos ka
riuomenę, kad ji keliose vietose 
pradėjusi šaudyti į kinų pozici
jas. Tą patį tvirtina ir Indija, 
kuri sako, kad kiniečių karei
viai keliose vietose apšaudė In
dijos pasienio sargybas. Visuo
se pasienio tarpukalnių keliuose 
pastebėti nemaži Kinijos karei
vių daliniai. Indija kaltina Ki
niją, kad ši norinti prasikirsti 
sau langą per Tibeto kalnus į 
Indijos lygumas.

Korespondentai iš Indijos pa
stebi, kad nežiūrint pranešamų 
pasienio incidentų, Indijos gy
ventojai netiki, kad Kinija pra
dėtų pilnos GliMto pylimą prieš 
Indiją. Net ir pačiame pasienyje 
Indijos gyventojai ramiai dirba 
savo darbus ir negalvoja apie 
karą su Kinija.

Karas kinams nenaudingas
Toks pat nesidomėjimas paste

bimas ir pasaulio sostinėse. Di
plomatiniai stebėtoj ai abe j o j a, 
ar Kinijai būtų naudinga pradė
ti didesnį karą su Indija. Sako
ma, kad kinai dėl tokio karo 
daug prarastų. Prieš juos sukil
tų didelės daugumos Afrikos- 
Azijos valstybių oponija, jų vil
tys patekti į Jungtinių Tautų 
organizaciją dėl karo su Indija 
žymiai sumažėtų. Toks karas 
galėtų dar pabloginti kinų santy
kius su Sovietų Sąjunga, kuri 
jau daug metų palaikė Indijos 
pusę ginče su Pakistanu dėl Kaš
miro. Sovietai yra suteikę Indi
jai nemažai pagelbos statant In
dijos pramonę, daug sovietų 
technikų dar ir šiandien dirba 
Indijoje.

Kinija nenorinti karo
Didesnis karas tarp Kinijos ir 

Indijos visada gali įvelti ir ki
tas didžiąsias valstybes — Ame
riką ir Britaniją. Neturėdami so
vietų paramos kinai yra kariškai 
dar gan silpni. Nors Kinija turi 
dideles mases kareivių, tačiau 
moderniame kare daug reiškia 
ekonominis pajėgumas ir pra
monės gamyba. Jos kinams dar 
trūksta. Didesnio masto lėktu
vų puolimai Kinijos pramonei 
galėtų padaryti daug žalos ir su- 
paraližuoti iki šiol padarytą pa
žangą.

Stebėtojų nuomone Kinijos da
romas triukšmas prie Indijos 
pasienio teturi tik vieną tiks
lą — pririšti ten dalį Indijos ka
riuomenės if tuo pačiu padėti 
Pakistanui. Kinija, nežiūrint jos 
kietų žodžių ir grasinimų, karo 
nenori. Dėl to ji atidėjo ir Indi
jai duotą ultimatumą, kai pa
aiškėjo, kad Indija nesiruošia jo 
pildyti.
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^’epamirštamcs dienos stovykloje:KAIP MES GAUDĖM AITVARUS
Naktinis nuotykis Chicagos Kernavės tunto 

Žemynos stovykloje
Jau laužas pasibaigė; pradėjom ruoštis miegot. Staiga sesė 

Rita sušvilpė ir atkreipė visų dėmesį. Buvo visoms įsakyta pasi
ieškoti stiprių pagalių aitvarams gaudyti.

Jei pamatytume gerą aitvarą
— tai reikia jį pagauti. O jei
blogą pastebėtume, tai reikia 
pradėti mušti jį, kad visus blo
gus aitvarus išvarytume iš sto
vyklos.

Kai visos susirado po pagalį, 
pradėjo eiti prie didelio kelio. 
Kažin kur toli pasigirdo kažin 
koks kaukimas. Visos pradėjo 
bėgti į tą pusę, bet, deja, nie
ko nesimatė. Paskui vėl kažin 
kur kitur pasigirdo balsas, ir 
visos greitai išsiskirstė į visas 
puses. Kitos sesės nubėgo net 
prie ežero ieškoti aitvarų.

Staiga kažin kuri sušuko:
— Pagavau!
Tada visos sugrįžom į stovyk

lą, kurioje radom pakabintą ge
rąjį aitvarą.

Judita Džiugytė, 12’ m.

TIKROS STAKLES
ir kiti pionieriški įrengimai 
puošė kiekvieną palapinę

šiemet Žemynos stovykloje 
įvyko pasikeitimas. Tautinių pa
puošimų vietoje vadovybė nuta
rė įrengti tikruosius skautiškus 
pionieriškus papuošimus.

Per kėliau dienas stovykloj^ 
pasirodė įvairios pionieriškos 
virtuvės, stalai, laužų pavyz
džiai, miniatiūrinės stovyklos, 
skelbimų lentelės ir net vienos 
tikros staklės.

Mūšų stovyklaujančios kerna- 
vietės tikrai gali savo pionieriš- 
gais darbais džiaugtis ir didžiuo
tis, nes jos bedirbdamos įsigijo 
daug naudingų ir praktiškų ži
nių apie miško gyvenimą ir tvar
ką.

Eglė Aglinskaitė, 14 m.

Iš mūšy kronikos
& Laureatų pagerbimo vakare, 

kurį ruošia Chicagos Skautinin
kų Ramovė spalio 2 d. 7 v. v. B. 
Pakšto salėje, programa iš pre
mijų įteikimo, mecenatų prista
tymo, premijuotų veikalų ištrau
kų skaitymo ir skautininkių gru
pės atliekamų dainų neapvils nei 
vieno, o smagi nuotaika, bend
raujant, bešokant, užkandžiau
jant ir laimę bandant, sujungs vino organizacinę veiklą, įdėda- 
visus. Laukiama gausios visuo
menės.

■fr Vyresnių jų skaučių suvažia- suprasti šių dienų jaunimą,
vimas. Rugsėjo 18-19 dienomis ■ ★ Naujasis tuntininkas Ha- 
Kanadoje Toronto mieste įvyko miltone yra skautas vytis dr. V. 
vyresniųjų skaučių suvažiavi- | Kvedaras, galima sakyti, atėjęs 
mas, kuriame buvo svarstyti iš jaunosios kartos. Dr. V. Kve-

Laura Šemetaitė gimusi Aliaskoje, 
stovi tarp Aliaskos beržu, kurie labai 

primena Lietuvos beržus.

Liet. Skautu S-gos vadovę-iy “Tėviškės" stovykloje, Kanadoje, rugpjūčio 14—11 dieno
mis: vėliavy aikštėje į stovyklaujančius kalba stovyklos viršininkas v. s. Juozas Vaiš-, 
nys, S J., lydimas pastovykliu viršininku s. Malvinos Jonikienės ir s. Juozo Bružinsko.
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skautavimo būdai įvairiuose am
žiaus tarpsniuose, o taip pat ir
vyr. skaučių visuomeninė veik
la. Pašnekesiai buvo diskutuo
jami, vadovaujant ps. D. Skrins- 
kaitei ir v. si. G. Rinkūnaitei. 
Pašnekesius vedė: ps. Ilona Gra
žytė. — “Pagrindinis skirtumas 
tarp skaučių ir vyr. skaučių vei
klos tunto ribose, ps. Dalia Tal- 
lat-Kelpšaitė — “Vyr. skaučių 
prisidėjimas prie lietuviškos vi
suomenės darbo”, s. E. Šakienė 
— “Skautybės idealizmo reika
lingumas gyvenimo keliuose”, s.
M. Vasiliauskienė — “Vyresnių
jų (virš 25 metų) vyr. skaučių 
skautavimo esmė, būdas ir tiks
las”, ps. R. Žilinskienė — “Vyr. 
skaučių programos projekto 
svarstymas”.

★ Elizabeth komitetas skau
tams remti jau pasiuntė $958 
Atlanto rajono stovyklavietei 
pirkti. Šiomis dienomis dar gau
ta papildomų aukų iš Onos ir 
Petro Lanių $100 ir iš Beno Lo
kio $10.

W Veiklus skautas gabus moks
le. Algis Garlauskas iš Clevelan- 
do rugsėjo 9 d. įgijo bakalauro 
laipsnį ir geologijos ir fizikos. 
Jis lankė Western Reserve uni
versitetą nuo 1961 m. ir tuo pat 
metu dirbo Lindsay Wire 
Weaving Co. mechaninės ir che
minės inžinerijos srity, šiais me
tais Algis sieks daktaro laipsnio 
Michigan State universitete. A. 
Garlauskas buvo Vytauto Di
džiojo skautų d-vės drauginin
kas ir Simano Daukanto skau
tų vyčių būrelio vadas, šiam bū
reliui priklausė ir eidamas moks
lus.

★ Filosofijos daktaro laipsnį 
gavo Raimundas Ošlapas, buvęs 
veiklūs skautas vytis ir vienu me
tu lietuvių studentų New Yorko 
skyr. pirmininku bei centro val
dybos nariu. Daktaro laipsnį 
įgijo apgynęs dizertaciją iš 
endokrinologijos srities Rutgers 
universitete, New Brunswick,
N. J.

★ P. Enskaitis, skautininkas, 
po dviejų vadovavimo metų pasi
traukė iš Hamiltono “Nemuno” 
skautų tunto tuntininko pareigų. 
Savo kadencijos metu jis pagy- 

mas daug darbo, širdies ir ner
vų, sugebėdamas pedagogiškai

R. Šfemefos priesaika. Iš kairės Ramutis R. Šem? a. Mara Katchytė - Šemetienė ir pulk. Bowen, Vy
riausias teisininkas Aliaskoje.

AUKOKITENAUJIENŲKAPITONAS RAMUTIS R. ŠEMETA
Kap. R. R. Šemeta išvyksta Europon g*nti karį 

kaltinamą žmogžudyste

MAŠINŲ FONDUI
Labai dažnai spaudoje užtin

kame pavardžių, kurios iškelia
mos ryšium su kokiu nors di
desniu įvykiu mokslo ar spor
to srityje ir skaitančiam lietu
viui visuomet sudaro mielą sa
vijautą, kai atžymimų asmenų 
tarpe užtinkame lietuvio pavar
dę. Tas, žinoma, dažniau pasi
taiko lietuvių spaudoje. Bet to
kių mielų prošvaisčių neretai 
užtinkame ir svetimųjų spaudos 
puslapiuose. Ir nenuostabu, nes 
lietuvių ateivi j a šiam kraštui 
jau yra davusi didelius būrius 
mokslininkų iš įvairių profesijų. 
Palyginti su kitomis tautinėmis 
grupėmis, pagal savo procentą, 
lietuviai gal daugiausia yra da
vę. Juk neveltui dabar jau virš 
dviejų šimtų mokslininkų, dir
bančių profesūros darbe, šimtai 
inžinerijos srityje, bet, tur būt, 
šiame kra 
sritį bus 
lietuvių.

Tačiau atrodo, kad mūsų tau
tiečių mažiausias susidomėji
mas iki šiol buvo teisės mokslo 
sritimi. Todėl čia norisi atžy
mėti vieną iš tokių asmenų, ku
ris pasirinko teisės sritį ir, pa
lyginti, per trumpą laiką pasie
kė labai gražių rezultatų.

Ramutis R. šemeta 1956 m. 
Clevelande Western Reserve 
Univ. įgijo politinių mokslų ir

MILDA BUICK
Tel. LA 3-2022907 WEST 35th St.

b 1

Kęstutis Semetasukūrė

verčiasi 
Sėkmės

daras baigė mokslus Kanadoje, 
karinę tarnybą atliko Kanados 
kariuomenėje ir dabar 
dantų,gydymo praktika, 
jaunajam tuntininkui!

★ Lietuvišką šeimą 
valtininke Nijolė Birgiolaitė ir 
Jonas Kulinskas. Jiems linki lai
mingo gyvenimo Šatrijos ir Ram- 
byno tuntai.

★ Literatūros mecenatai. Chi
cagos Skautininkų Ramovės 
skelbto scenos veikalų konkurso 
premijų fondui po 100 dol. au
kojo šie skautų bičiuliai-rėmėjai: 
dr. Kazys ir Dalia Bobeliai, A. 
Kairys, Emilija ir Marijus Kie- 
lai, dr. Emily V. Krukas, “Para
mos” sav. J. Janušaitis ir J. Ma
žeika, Juozas ir Marija Ročkai, 
dr. Jonas ir Janina Šalnai, Jonas 
Vinciūnas ir sktn. X. Y.

bą kariuomenėje ir ten pasira
šė dvidešimčiai metų kontraktą.

Pirmąjį paskyrimą Ramutis 
gavo Aliaskon, kur aviacijos ba- 

jzėje išdirbo tris su viršum me-
istorijos BA mokslinį laipsnį, tų. Priimant karinėn tarnybon 

'• 1 ? . jam buvo suteiktas pirmojo lei
tenanto laipsnis, bet po pusant
rų metų jis jau buvo paaukštin
tas į kapitonus, nors tarnybos 
laikas tokiam laipsniui gauti yra 
keturi metai.

1960 metais Ramutis baigė Cle
veland Marshall Law School ir 
įgijo mokslinį LLB laipsnį. Bai
giantis mokslo metams teisių 
mokykloje, Ramutis R. šemeta 
parašė labai išsamų straipsnį 
“Law Review” žurnalui (dvyli
kos žurnalo puslapių didžio) 
“Journalist’s1 Testimonial Privi
lege”, kurį teisių mokyklos fa
kulteto taryba pripažino geriau
siu straipsniu metų bėgyje ir pa
skyrė premiją. Premija buvo iš
kilmingai įteikta mokslo laips
nio suteikimo ceremonijoje.

1963 m. tą Ramučio R. šeme
tos straipsnį persispausdino (au
toriui leidus) “Publishing Enter
tainment Advertising Law Quar
terly” VOL III No. 1 June 1963, 
kuriame tėra tik penkių auto
rių parinkti geriausi teisės str.

Baigęs teisęs mokslus, Ramu
tis R. šemeta pasirinko tarny- 

tas pirmos eilės žmogžudystės 
kaltinimas. Tenka pažymėti, 
kad bylose, kuriuose kaltinama
jam gresia kalėjimo bausmė iki 
gyvos galvos, gynėjo iš JAV į 
Europą arba priešingai, negali 
reikalauti, bet šitas suvaržy
mas neliečia kaltinamojo teisių, 
kuriam yra pateiktas pirmos ei
lės žmogžudystės kaltinimas, 
nes jam gresia mirties bausmė.

Kapitonas Ramutis R. šeme- 
ta yra sūnus “Naujienų” bend
radarbio Alekso šemetos. Ra
mutis yra vedęs Lietuvos armi
jos inžinerijos pulkininko Alek
sandro Katchės dukterį Marą. 
Juodu augina sūnų Kęstutį ir 
dukrą Laurą.

Kapitonui Ramučiui R. šeme- 
tai linkime geriausios sėkmės 
garsioje byloje, kuri yra sukė
lusi didelį susidomėjimą kari
niuose daliniuose. -a.

DAR LIKO 48 BUICKAI 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

Šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

1964 m. Ramutis R. šemeta 
buvo perkeltas į Kaliforniją, kur 
dirba gynėjo ir kaltintojo (pro
kuroro) pareigose. Savo pasi
ruošimu ir reikalo žinojimu pa
sižymėjo ne tik Kalifornijos ri
bose esančiose aviacijos bazėse, 
bet jo vardas iškilo jau toli ir už 
Amerikos kontinento ribų.

š. m. rugsėjo mėnesio 25 d. 
kapitonas Ramutis R. šemeta iš
vyksta tamybinėn komandiruo- 
tėn vienam mėnesiui Europon, 

| kur yra iškviestas ginti kalti
namą j i karį, kuriam yra pateik-

Star-spangled way to help your baby’s future

Ask about buying Bonds where 
you work or bank. You don’t have 
to wait for a birthday, either.

Suppose somebody had started off 
your future with a U. S. Savings 
Bond. And kept adding more Bonds 
as your birthdays added up.

You would have had a nice send- 
off when you set out to conquer the 
world I

It’s still a great idea. And if you 
have any new boys or girls in the 
family you can put it into action 
now.

The cost is small. Only $37.50 
for each $50 Bond— or less than 11$ 
a day to buy one every birthday.

U. S. Savings Bonds will save 
more than money for your baby’s 
future, too. They’ll help Uncle Sam 
safeguard his future freedom.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 
at maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer the federal tax 
until the Bonds are cashed

• Your Bonds are replaced free If 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth
fl Bonds for current income

Keep freedom in your future with

u. S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising, the Treasury Dept
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

TAMPA. FLA.
Metinis klubo susirinkimas

Prieš 14 metų spalio mėnesį 
pas mus buvo įsteigtas Tampos 
Lietuvių Amerikos Piliečių klu
bas. Jau įsigyveno paprotys 
kiekvieną metą tą patį spalio 
mėnesį baigti klubo praeitus 
metus ir pradėti naujus. Tada 
paruošiami raportai, uždaro
mos finansų knygos, išrenka
ma nauja valdyba ateinantiems 
metams, priimanti narių mo 
kesčiai ir pradedami nauji klu
bo metai.

Šis metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 3 d., 
W. Popeli svetainėje, 1 vai. po 
pietų. Praeiti metai klubui bu
vo sėkmingi. Reikia manyti, 
kad nariai galės užgirsti gerą 
raportą iš klubo veiklos. Klu
bo valdyba gerai darbuojasi, 
tai yra pagrindo manyti, kad 
daugumas tos valdybos narių 
bus įpareigota ir toliau tęsti 
darbą. K. R.

“IRKITF IAV TAUPYMO BONUS
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KAS KIEKVIENAM ŽINOTINA
APIE SVEIKATOS DRAUDIMĄ

Pagal naują Medicare įstatymą, ligoninės apdraudą 
gaus visi sulaukę 65 mėty amžiaus; medikalinei 

apdraudai reikia atskirai užpildyti iš Social
Security gautą c

Naujasis, vargais negalais At
stovų Rūmų priimtas, Socialinio 
Draudimo sveikatos globos pla
nas pensijos amžiaus sulauku
siems žmonėms vietoje jį vadinti 
“medicare” (medikalinė globa) 
tinkamiau būtų pavadinti “hos- 
picare”, tai yra ligoninės globa, 
apdrauda, kas tikrumoje ir yra. 
Nes pagal naująjį įstatymą kiek
vienas, sulaukęs 65 metų ir vy
resnis, gauna tik ligoninės patar
navimą (hospital care), bet ne 
daktarą patarnavimą (ne me
dical care).

Daktaro patarnavimo apdrau
da yra palikta žmogaus laisvai 
valiai: kas nori, gali apsidrausti, 
užpildydamas šiomis dienomis 
U. S. Sveikatos Departamento 
visiems Social Security apsidrau- 
dusiems išsiuntinėtą formą, pa
vadintą “Application for Enroll
ment. 4. <to get Medical Insu
rance”.

Ką duos ligoninės apdrauda?
Ligoninės globa (medicare ar

ba hospicare) pradės galioti nuo 
ateinančių metų liepos mėnesio. 
Pagal tą medicare — hospicare 
planą kiekvienas susirgęs 65 me
tų ir senesnis žmogus gaus globą 
(care) ligoninėje iki 90 dienų 
“kiekvienam atskiram susirgi
mui”. Bet šis planas neapmo
kės visų ligoninės išlaidų. At
vykęs į ligoninę pacientas turės 
tuojau įmokėti $40 iš savo ki
šenės, tai yra apsimokėti už 
vieną, pirmąją, dieną. Nuo ant
ros dienos jau mokės apdrauda 
ir mokės iki 60 dienų; tai yra li
gonis, apsimokėjęs už vieną die
ną galės ligoninėje nemokamai 
sirgti du mėnesius. Jei per tą 
laiką nepagis ir reiks ilgiau pa
silikti ligoninėje, tai už kiekvie
ną tolimesnę dieną, dar iki 30 
dienų, 'turės pats primokėti po 
$10 dienai. Jei per tas 90 dienų 
ligonis nebus išgijęs, turės to
liau liktis kaip privatus ir pats,' 
mokėti visas sąskaitas. Vadi
nas, kiekvienam susirgimui ligo
ninės globa, su savais primokėji- 
mais, siekia 90 dienų arba 3 
mėnesius.

Kiekvienas susirgimas (each 
spell of illness) prasideda būti 
užskaitomas nuo pirmosios į li
goninę ar slaugymo namus pri
ėmimo dienos ir baigiasi 60 die
noms praėjus po to, kai pacien
tas ligoninę ar slaugymo namus 
apleido.

Ligonis ligoninėje pats turės 
apmokėti už pirmąsias 3 bonkas 
kraujo, jei bus reikalinga trans-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-127S 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209

current dividend on Investment bonus
471% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 472% dividende kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Ligoninės “vidutinė” kaina 
$41 dienai!

Amerikos ligoninių asociacija 
paskelbė, kad vienam ligoniui 
viena diena ligoninėje 1964 me
tais kaštavo $41.58, ir tai per 
vienus metus, nuo 1963 metų yra 
pakilę 6.9 nuošimčių daugiau: 
dar 1959 metais diena ligoni
nėje kaštavo $30; 1963 m. arti
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rimo) tarnyba apima X spindu
lius ir kt. radiaciją, chirurginį 
tvarstymą, gipso apliejimą, ir 
t. p.

Norint daktaro, reikia 
atskirai apsidrausti

Norintieji apsidrausti ir dak
taro patarnavimą arba senatvė
je turėti užtikrintą medikalinę 
pagalbą, turi apsidrausti savo 
noru, mokant kas mėnesį po $3 
apdraudos mokesčio, o kitą tiek 
federalinė valdžia pridės.

Medikaliniam apsidraudimui 
arba daktaro pagalbai užsitik
rinti, reikia iki ateinančio kovo 
31 d. užsirašyti, užpildant tam 
tikrą formą, atsiųstą kiekvie
nam 65 metų ir senesniam per 
Social Security administraciją. 
Tikimasi, kad mažiausiai 90 
nuošimčių visų kvalifikuotų to
kiai apdraudai tikrai užsirašys.

Sveikatos, švietimo ir gerovės 
departamento vice-sekretorius 
Wilbur J. Cohen pastebėjo, kad 
daktarų kainos nuolat kyla, ir 
jei visą laiką taip kils, tai už 
metų kitų teks tą apdraudos $3 
mokestį pakelti, bet jis tikįs, jog 
bent pora metų truks, kol mo
kesčio pakėlimas bus nebeišven
giamas, ir tai jis ramina saky
damas, jog mokesčio pakėlimas 
bus “palaipsniškas”.

Ką gaus apsidraudusieji 
pagal Medical Insurance?

Minėto departamento Sociali
nio Draudimo administracija sa
vo naujausioje brošiūroje “Your 
New Health Insurance” (Jūsų 
naujoji sveikatos apdrauda) aiš
kina, kad 1966 metų liepos mė
nesį pradedanti veikti medika
linio apsidraudimo programa 
suteiks ligos atveju sekančius 
patarnavimus:

• Daktaro ir chirurgo patar
navimą ligoninėje, daktaro ofi
se, namuose arba bet kur kitur.

• Iki 100 dienų (slaugės ar ki
to daktaro paskirto ligoninės j 
personalo nario) vizitų (aplan
kymų) namuose. Tam nebus rei
kalinga, kad prieš tai būtum bu
vęs ligoninėje. Tas 100 vizitų 
(aplankymų) yra priedas prie 
šimto vizitų, numatytų pagal li
goninės apdraudą apleidus ligo
ninę. Reiškia, apsidraudęs me
dikalinei pagalbai ir turėdamas 
ligoninės apdraudą, reikale gali 
gauti 200 slauges aplankymų sa
vo namuose.

• Visą eilę kitokių medikali
nių bei sveikatos taisymo patar
navimų, kaip tai diagnozę, X- 
spindulių ar kitokios radiacijos 
kursą, chirurginį tvarstymą, 
lunkus (splints), gipsą ir skoli
namus mediciniškus prietaisus.

Nors tas prezidento Kennedy 
pradėtas ir prezidento Johnsono 
pastangomis vargais negalais per 
Kongresą pravestas ligoninės 
apdraudos bilius, daktarų orga
nizacijoms, ypač AM A spau
džiant, yra nebeatpažįstamai iš- 
kaitaliotas ir perdirbinėtas, ta
čiau galingosioms Amerikos dak
tarų draugijoms jis ir dabar ne
patinka ir kaip Chicago Tribune 
bendradarbis Ronald Kotulak 
dar rugpjūčio mėnesį rašė, Ame
rikos Gydytojų ir Chirurgų są
junga (AAPS) paragino savo 
16,500 narių atsisakyti bendra
darbiavimo su valdžios medicare 
planu! Tos sąjungos direktorių 
taryba išaiškinusi, jog toks boi
kotas, vadinant jį atsisakymu 
bendradarbiauti, yra legalus, t. 
y. nesąs įstatymams nusikalti
mas. Ta sąjunga, kurios štabas 
yra 180 N. Wabash Ave., Chi
cago j e, “apgailestaudama pa
smerkė” AMA (Amerikos gydy
tojų draugijos) naujojo prezi
dento Dr. James Appel ir kitų 
AMA vadų pasižadėjimą bendra
darbiauti, nes pagal Dr. Appel 
aiškinimą, atsisakymas koope
ruoti būtų įstatymams nusikal
timas.

plikacijos formą
fuzija. Daugiau bonkų kraujo 
prireikus, apmokės medicare.

Medicare (hospicare) apmo
kės taip pat už X-spindulius, 
diagnostiką (ligos tyrinėjimą) 
ir pan., lankant kliniką dienos 
metu (negulint ligoninėje), bet 
turės pradžioje iš savo kišenės 
įmokėti $20. Tokie klinikos lan
kymai gali tęstis iki 20 dienų, pa
baigoje primokant penktąją sąs
kaitos dalį.

Tie, čia minėti primokėjimai 
nebus pakeisti iki 1968 metų pa
baigos ; po to galės būti keliami 
žiūrint ligoninių kainų kilimo.

Ligoninėje ligonis gaus: a) 
pusiau privatų kambarį (nuo 2 
iki 4 lovų kambaryje); b) slau
gės patarnavimą (tik ne priva
čios); c) medikalinių socialinių 
darbuotojų patarnavimą; d) li
goninės įrengimais ir priemonė
mis pasinaudojimą, kaip tai de
guonie tanku, važinėjama kėde, 
kriukiu ir t. t.; e) tokius vais
tus, kurie yra leisti ir nustatyti 
ligoninės medikalinio štabo; f) 
ligoninės internų ir rezidentų 
bei specialiai studijų tikslais li
goninėje dirbančių daktarų pa
tarnavimą, tik ne praktikuojan
čio daktaro, kurio patarnavimui 
gauti reikia specialiai apsidraus
ti (užpildant visiems išsiuntinė
tą, viršuje minėtą, formą).

Džiova' sergantiems ir proto 
ligoniams taisyklės yra kiek ki
tokios.

Kad Social Security už bet ko
kį medicare patarnavimą apmo
kėtų, reikia, kad daktaras pa
rašytų specialų paliudymą, jog 
buvo reikalinga ligonį siųsti į li
goninę. Jei ligonis ligoninėje iš
bus ilgiau kaip 19 dienų, dak
taras vėl turės paliudyti, jog bu
vo reikalinga.

Medicare savo dalį sumokės 
bet kokiai ligoninei, jei ligos rei
kalas buvo skubus (emergency 
case); tokiais atvejais apmokės 
net, jei būtų reikalas ligonį iš
gabenti į kito krašto ligoninę sa
vo krašte tokios arti nesant ar 
trūkstant reikalingų gydymui 
įrengimų.

Neskobos atvejais Social Se
curity apmokės tik tose ligoninė
se, kurios bus pasirašiusios su 
federaline valdžia ligoninės glo
bos (medicare) sutartį.

Dar nepamirština, kad medi
care numato iki 100 dienų me
tuose slaugės ar kitokio ligoni
nės personalo nario lankymą li
gonio namuose ar globos namuo
se. Diagnostikos (sveikatos ty- 

$39, gi sekančiais 1964 metais 
jau arti 42 doleriai...

Kainų kėlimas buvęs reikalin
gas daugiausiai ligoninių per
sonalo algų pakėlimams išlygin
ti. (Apie du trečdaliai ligoninių 
pajamų išeiną personalo algoms, 
o personalo vien 1964 metais bu
vę pasamdyta dar 47,000 žmo
nių).

Kai kuriose valstijose dienos 
kainos esančios dar brangesnės. 
Taip Aliaskoje, Kalifornijoje, 
Havajuose, Oregone ir Washing
tone ligonis moka ligoninei po 
$54.28 dienai. Illinojuj, India
noj, Michigane, Ohio ir Wiscon- 
sine po $41.75.

Kova dėl kito svarbaus 
sveikatos biliaus

Kongrese šiuo metu vyksta 
prezidentinės komisijos kova su 
daktarų organizacijomis dėl ki
to labai svarbaus įstatymo ko
vai su trimis didžiosiomis žmo
nijos rykštėmis — širdies ligo
mis, vėžiu ir smūgiu (stroke).

Prezidentinė komisija, kuriai 
pirmininkauja Baylor universi
teto chirurgijos departamento 
pirmininkas Dr. Michael DeBa
key, pateikė Kongresui penkių 
metų, trijų bilijonų dolerių pro
gramą, kuria numatoma išgel
bėti milijonų žmonių gyvybę.

Pagal tą programą buvo nu
matyta 60 regionalinių centrų 
dėl “klinikinių tyrinėjimų, mo
kymo ir pacientų globojimo” ir 
daugiau kaip 500 “diagnostikos 
ir gydymo stočių”. Tas projek
tas per Senatą jau praėjo ir pe
reina į Atstovų Rūmus, kur jau 
daug kitų gerų projektų užkliu
vo arba žuvo.

Kad negeresnis likimas numa
tomas šiam planui, Chicago Dai
ly News bendradarbis iš Wash
ington© rugsėjo 15 d. nr. per vi
są puslapį antrašte paskelbė:

“How Doctors Crippled LBJ 
Medical Plan”

James McCartney rašo: Me- 
dikaliniai lobijistai (Lobijistais 
vadinami tam tikri landūs vy
rai, kurie moka pro užpakalines 
duris prilysti prie aukštų parei
gūnų, ypač prie kongresmanų ir 
senatorių), vadovaujami Ame
rikos Medicinos Asociacijos (A- 
MA) žiauriai sužalojo Preziden
tinės komisijos siūlytą progra
mą visuotinei atakai prieš šir
dies ligas, vėžį ir smūgį. Jie (tie 
lobijistai) veikė patylomis, per 
devynis mėnesius, nuo pat tos 
dienos, kai Baltasis Namas pra
eitų metų gruodžio mėnesį tą 
komisijos programą paskelbė, ir 
prezidentas tą programą aukš
tai vertino.

ši Prezidentinės komisijos 
programa mažai sunkumų tetu
rėjo' Senate, kurs su mažomis 
pataisomis ją priėmė praeitą bir
želio mėnesį. Bet AMA ir ben
drosios praktikos daktarai (ge
neral practitioners) ėmėsi veik
ti, kai tik projektas pasiekė At
stovų Rūmus. Jie tiek toli nu
ėjo, jog siuntė specialę delegaci
ją pas prezidentą ir pradėjo da
ryti didelį spaudimą į kongres-

Detroito policija suėmė 36 metu amžiaus Charles Fassere. Policija 
įtaria suimtąjį 32 metu Ednos Lee pasmaugimu. Paskutiniu metu 
jiedu susitikdavo, kartais susipykdavo, bet vėliau ir vėl susitaiky
davo. Edna Lee buvo atsiskyrusi nuo Kansas Universiteto profeso
riaus. Ji buvusi labai graži moteris ir keliems vyrams buvo ap

sukusi galvas.

APŽIŪRĖJO TAUTINES KAPINES
Praeitą sekmadieį direkto

riai apžiūrinėjo Lietuvių Tau
tines kapines. Kiekvieną mėne
sį direktoriai svarsto kapinių 
reikalus, bet kartą į metus visi 
suvažiuoja ir apeina visus ka
pinių skyrius, apžiūri namus, 
mašinas ir visą turtą.

Apeidami savo akimis pama
to kapus, takus, paminklus, 
medžius, tvoras, įpastogę ir 
mašinas. Jeigu pastebi netvar
ką, tai tuojau atkreipia užveiz- 
dos dėmesį ir įsako jam imtis 
priemonių dalykui pataisyti.

Kasdien vis didesnis žmonių 
skaičius prieina įsitikinimo, 
kad geriausia kapus užleisti 
gražia žole. Pačios kapinės pa
rūpina gražios velėnos ir gra

manus, panaudodami įtakingus 
vietinius daktarus, kad paveiktų 
savo bendruomenes. Spaudimas 
administracijai buvo nebepake
liamas—ir ji sutiko padaryti 20 
pakeitimų (amendmentų), ku
riuos AMA pasiūlė. Rezultate 
beliko 3 metų programa ir su 
$340 milijonų lėšų. Specialūs 
centrai, kaip jie buvo numatyti 
programoje, perdirbti ir jų funk
cijos sumažintos. Visi diagnos
tikos (ligų tyrimo) centrai, ku
rių turėjo! būti 500, visiškai pa
naikinti, net uždrausta naudoti 
lėšas centrams statyti. Ir įnešta 
pataisa, kad joks tų centrų ne
gali teikti pagalbos jokiam pa
cientui, jei jis nebus rekomen
duotas praktikuojančio gydyto
jo. O kaip originaliai buvo supla
nuota, tie diagnostikos (ligų ty
rimo centrai) būtų teikę skubo
tą pagalbą (emergensy care) ir 
diagnostiką bet kuriam pacien
tui, atėjusiam su sveikatos pro
blema.

Prezidentinė komisija žadėjo 
išjudinti visą mediciniškąjį pa
saulį į dramatišką kovą prieš 
svarbiausias žmones žudančias 
ligas. Daktarų organizacijoms 
spaudžiant, dabar prezidentas 
sutinka be kovos priimti Atsto
vų Rūmų paruoštą žymiai apri
bota tos programos versiją...

J. Pr.

žiai aptaiso kapą. Vasaros me
tu kapus laisto, o kai žolė pa
auga, tai ją apkarpo.

Bet yra žmonių, kurie savo 
artimųjų kapus dar gėlėmis 
apsodina. Gėlės gražu, jeigu jos 
prižiūrimos, laiku palaistomos; 
jeigu išravinėjamos piktžolės. 
Bet kai tarp gražiai žydinčių 
gėlių atsiranda piktžolių arba 
kai tos piktžolės užgula gėles, 
tai vaizdas tampa labai liūd
nas-. Susidaro įspūdis, kad tas 
kapas yra visų apleistas. Greta 
esantieji kapai apkarpyti, žolė 
nupiauta, viskas nuvalyta, o 
ant apleisto kapo styro kelios 
smilgos ir pageltusi laukinė 
žolė.

Direktoriai priėjo išvados, 
kad Nestorienės kapas yra sko
ningiausiai papuoštas. Gražūs 
yra profesorių Biržiškų kapai, 
apsodinti gražiai sužėlusiomis 
žaliomis ir raudonomis gėlė
mis, yra gražių gėlių ir priė 
daugelio kitų kapų, bet Nesto
rienės dukters kapas turi gra
žią žalių papartelių uždangą, o 
viduryje labai gražiai svyruoja 
kietų ajerų krūmas. Prie pa
minklo stovi graži dirbtinų 
gėlių puokštė, iš tolo kiekvieno 
akį traukianti ryškiomis savo 
spalvomis.

Kapinių direktoriai patarė 
kiekvienam kapo savininkui 
prižiūrėti gėles ir apravėti pikt
žoles. Jeigu gėlėmis apsodinti, 
bet neprižiūrėti kapai nebus 
apvalyti ’nuo piktžolių, tai bus 
įsakyta nupiauti ne tik piktžo
les, bet ir nelaistytas ir nepri
žiūrėtas gėles.

Direktoriai žino, kad kiek
viena šeima nori prižiūrėti sa
vo artimųjų kapą, bet ne visi 
gali tai padaryti. Vieni neturi 
automobilių, kitiems laikas ne
leidžia, o trečius kamuoja liga. 
Tokiais atvejais geriausia pa
vesti kapų priežiūrą Lietuvių 
Tautinių Kapinių administra
cijai. Už nedidelį atlyginimą 
administracija prižiūrės apleis
tus kapus.

Kapinių vadovybė turi suda
riusi Gėlių Fondą, kurian įne

šus palyginus nedidelę sumą 
galima gauti amžiną kapų prie
žiūrą. Daugelis šeimų tai yra 
padarę. Kurie tokios priežiūros 
neturi, tai galėtų pasiteirauti. 
Užveizda Antanas Petraitis 
mielu noru (informuos apie 
nuolatinės priežiūros suda
rymą.

Direktoriai nori geros tvar
kos kapinėse, nes paskutiniu 
metu vis didesnis žmonių skai
čius pradeda domėtis Lietuvių 
Tautinėmis Kapinėmis. Kaži- 
mierinės, kaip žinome, jau vi
siškai išslydo iš lietuvių kon
trolės, o tautinėse viską tvarko 
patys lietuviai. Lietuvių Tauti
nės Kapinės yra pavyzdingai 
tvarkomos, o jeigu sklypus čia 
nusipirktų didesnis lietuvių 
skaičius, tai jos taptų amžina 
lietuvių tvirtove.

Kapinių direktoriai sekma
dienį posėdžiavo beveik iki 
pirmos valandos.

Sklypo savininkas

PLEASE.I

Vou CAKl
PP.EV6.NT 

FOREST RRES

EXPRESS
MAISTO SIUNTINIAI

I LIETUVA
GERIAUSIAS 

AMERIKONIŠKAS MAISTAS 
GREIČIAUSIAI

I R 
GARANTUOTAI PRISTATOMAS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
20
40
20
20
20
10

$14.90
$22.80
$17.70
$17.70
$25.80
$21.60

$36.75

svarų kvietinių miltų 
svarų kvietinių miltų 
svarų cukraus 
svarų ryžių 
svarų taukų 
svarų rūkytų lašinių

Siuntinys Nr. 411
1 sv. degintos pupelių kavos,
1 sv. cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 s v. sūrio, 2 
sv. rūkytų lašinių, 2 sv. rūkyto 
kumpio, 2 sv. maišytų džiovintų 
vaisių.
Namų apyvokos dovana $43.50
20 sv. kvietinių miltų, 5 sv. mai
šytų džiovintų vaisių, 5 sv. ma
karonų, 5 sv. ryžių, 3 sv. taukų, 
2 sv. margarino, 1 sv. cacao, 1 sv. 
degintos pupelių kavos, 1 sv. 
pieno miltelių.
Prašykite veltui gaunamų kata
logų su daugiau įvairių siuntinių 

pavyzdžiais.
Šimtai įvairiausių maisto 
siuntinių pasirinkimui.
PINIGŲ į LIETUVĄ 

siuntimas pilnai garantuotas .
Pristatomi per dvi savaites be 
jokių atskaitymų. Gaunate ga

vėjo pasirašytą kvitą.
Tarifas: 9 rubliai — $10.00 

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75 
virš $30.00 — 10%.

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
New York, N. Y. 10010

3



VATIKANO II SANTARYBA
Ketvirtoji Sesija

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

mOMOEMOŠ 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Bl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_______________ - $13.00
pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams ------------ $4.00
vienam mėnesiui .......  $1.50

Užsieniuose
metams    $16.00
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui .................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 tents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams-------------------------$15.00
pusei metų_________________8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vah

Ar pavyks?

Vyskupą Sinodas 
1,998 vyskupai už religijos laisvę

Vatikano Miestas, rugsėjo 21 
d. Ekumeninė santaryba milži
niška dauguma per pirmąjį bal
savimą pasisakė už deklaraciją, 
užtikrinančią visiems žmonėms 
tikėjimo laisvę.

Ilgai lauktas preliminarinis 
balsavimas įvyko šiandien, 1,998 
prelatams pasisakant už dekla
raciją ir tik 224 prieš. Balsavi
mas skaitomas didėliu liberalų 
laimėjimu prieš santarybos kon
servatorių mažumą, kuriai iki 
šiol pasisekdavo sutrukdyti bal
savimą.

Šis balsavimas dar nėra galu
tinis. Jis tik užtikrina Krikš
čionių vienybės sekretariatą, kad 
jis gali deklaraciją paimti pa
grindu savo tolimesnėms revi
zijoms, nebesibijodamas konser
vatorių masinės obstrukcijos.

Popiežius Paulius VI yra siur
prizų mėgėjas. Jis jau savo pir
mojoje “inauguracinėje” kalbo
je, antrąją Santarybos sesiją ati
darant, nustebino visus bažny
čios kunigaikščius, atsiprašyda
mas “atsiskyrusiųjų brolių už 
Katalikų bažnyčios istorijos bė
gyje jiems padarytas nuoskau
das, ko iki šiol joks atsakingas 
bažnyčios viršininkas nebuvo pa
daręs. Toji kalboje jis taip pat 
labai energingai pareiškė, kad 
bus reformuota Romos kurija, 
kaip nebetinkanti laiko dvasiai. 
Pradžioje užsiangažavęs kaip pa
žangus reformatorius, trečiajai 
sesijai baigiantis jis vėl visą 
santarybą nustebino aiškiai at
sistodamas kurijos ir atžagarei- 
viškosios kardinolų mažumos pu
sėje.

Vėl nemažai buvo nustebinti 
pustrečio tūkstančio vyskupų, 
susirinkusių ketvirtosios, iš 
anksto vadinamos “sunkiosios” 
sesijos, pasiryžusių smarkiai pa

Jungtinių Tautų Organizacijos pats svarbiausias i 
tikslas yra palaikyti taiką pasaulyje. Tačiau, kaip praeitis 
rodo, toli gražu nevisada jai sekėsi taiką palaikyti. O tai 
dėl to, jog nebuvo vieningo susitarimo tarp didžiųjų val
stybių, kurios faktiškai kontroliuoja Saugumo Tarybą. 
Dažnai kai kuriems tos tarybos nariams rūpėjo rėmimas 
sukilimų ir riaušių. Nebūdavo vieningumo net ir tais 
atvejais, kai tarp atskirų valstybių prasidėdavo kruvini 
susirėmimai.

Visai ką kitą mes matome dabar, kai prasidėjo ne
paskelbtas karas tarp Indijos ir Pakistano. Kadangi i tą 
karą gali įsikišti ir kitos valstybės (pvz. komunistinė 
Kinija), tai Jungtinėse Tautose kilo nemažas susirūpini
mas ir dedamos pastangos karą pačioje užuomazgoje 
sulaikyti, kad jis neprasiplėstų ir nevirstų tikrai dide
liu karu.

Šį kartą bendradarbiauja ir rodo susirūpinimą net 
Sovietų Sąjunga, su kuria praeityje sunku buvo susitarti 
ir kuri paprastai pavartodavo veto.

Tad, kaip matome, susirūpinimas tuo, kad Indijos - 
Pakistano karas neišsiplėstų, yra didelis. Jungtinės Tau
tos net paskelbė savo rūšies ultimatumą, kad karas būtų 
sulaikytas.

Jungtinių Tautų Organizacija kaipo tokia neturi 
savo ginkluotų jėgų, kurias būtų galima panaudoti prieš 
nusikaltusias valstybes. Jeigu taip, tad kokią reikšmę turi 
jėga neparemtas ultimatumas?

Tiesa, ginkluotas jėgas gali pasiūlyti atskiros valsty
bės. Taip pvz. atsitiko komunistų valdomos šiaurės Ko
rėjos armijai įsiveržus į Pietų Korėją. Tada Saugumo 
Taryba pasisakė už rėmimą užpultos Pietų Korėjos( o tai, 
beje, atsitiko dėl to, kad Sovietų Sąjungos atstovas boi
kotavo tą Saugumo Tarybos posėdį ir todėl nebuvo pa
naudotas veto). Amerika ir visa eilė kitų valstybių 
pasiuntė į Korėją ginkluotas jėgas (daugiausia, žinoma, 
Amerika) ir sulaikė komunistus nuo Pietų Korėjos už
kariavimo. Amerikiečiams tas žygis gana brangiai atsi
ėjo, — neteko apie 33,000 karių.

Dabar kyla klausimas, ką galėtų padaryti Jungtinės 
Tautos, jeigu Pakistanas ir Indija nesutiktų karo nu
traukti?

Kaip Korėjos atveju, kelios ar keliolika valstybių ga
lėtų sudaryti “sumestines” ginkluotas jėgas, kurios būtų 
panaudotos užkariavimo sulaikymui (jei viena ar kita 
pusė ryžtųsi Kašmirą prisijungti).

Tačiau labai abejotina, kad Jungtinės Tautos tokių

priemonių stvertųsi. Tai kas tada joms liktų daryti? Pa
skelbti ekonomines ir kitokias sankcijas.

Kaip žinia, nei Indija, nei Pakistanas nėra pajėgūs 
ilgai kariauti. Jos dar greičiau priverstos būtų karą 
baigti, jeigu iš niekur negautų jokios pagalbos, — eko
nominės bei karinės.

Kaip žinoma, komunistinei Kinijai dabar susidarė 
auksinė proga pažvejoti sudrumstame vandenyje. Ji at
virai pasisakė už rėmimą Pakistano, siekdama tuo dviejų 
tikslų: patraukti savo pusėn Pūkistano mahometonus ir 
nusilpninti Indiją, su kuria ji turi dar nesuvestų sąskaitų. 
Tuo pačiu metu ji turi progos hagstelėti į pašonę ir So
vietų Sąjungai, kaltindama ją susidėjimu su “imperia
listais”.

Jungtinėms Tautoms kilusi krizė dėl Indijos-Pa
kistano karo yra vienas didžiausių egzaminų, kuris pa
rodys, kokia iš tiesų yra jų vertė. Jei joms pavyktų karą 
sulaikyti, tai jų prestižas, aišku, žymiai pakiltų. O jei ne, 
— tai jų reikšmė dar labiau sumenkęs.

ar Kurios tarnai?
sidar'buoti dėl šiai sesijai paliktų 
svarbiausių dienotvarkės punk
tų, be kitko ir nebaigto “kole- 
giališkumo”, tai yra vyskupų se
nato, tarybos ar sinodo reikalo. 
Staiga atvykęs į santarybos ple
numą popiežius pareiškė: “Mes 
esame laimingi pranešti jums, 
jog atsižvelgdami į santarybos 
norus, įsteigėme vyskupų sino
dą, sudarytiną iš vyskupų, ku
rie didžiajai dalimi bus vyskupų 
konferencijų išrinkti ir mūsų pa
tvirtinti”.

Sinodas neposėdžiaus Romoje 
pastoviai, o bus kartkartėmis po
piežiaus sušaukiamas pasitari
mams ir bendradarbiavimui 
(konsultacijoms ir kolaboraci- 
jai), kaip popiežius pasakė, “kuo
met bažnyčiai bus reikalinga ir 
mums atrodys naudinga bend
ram bažnyčios labui”. Popie
žius, kaip santarybos informaci
jos aiškina, sau pasilaiko absoliu
tų autoritetą.

Bet čia ir vėl siurprizas. Se
kančiu sakiniu popiežius iš anks
to davė suprasti, kad tas Sinodas 
bus nedaugiau kaip... kurijos dar
bų darbininkas. “Specialiu bū
du jis (sinodas) galės būti nau
dingas padėti atlikti kasdieni
nius darbus Romos kurijai, ku
riai mes esame skolingi tiek daug 
dėkingumo už jos efektingą pa
galbą”, pasakė popiežius. Prisi
mena, kaip tik santarybai prasi
dėjus ir suvažiavusiems vysku
pams pradėjus “per drąsiai jaus
tis”, vienas nežymus kurijos pre
latas pasakė: “Jie čia susirinkę 
manosi esą kokie popiežiukai. Jie 
pamatys, jog yra tik kurijos tar
nai”.
Kaip sekėsi religijos laisvei?

Ši ketvirtoji sesija skaitoma 
iš visų sesijų svarbiausia, ir 
sunkiausia, kadangi visi labiau-

Jungtiniu Tauty saugumo tarybos posėdis, kuriame buvo nutarta Įsakyti Pakistanui ir Indijai su
stabdyti karo veiksmus. Jeigu šios dvi valstybės nepaklausys, tai tada saugumo taryba nutars 
imtis priemonių priversti šias dvi kariaujančias valstybes taikos keliu išspręsti nesusipratimus.

šiai pravesti reikalingi punktai 
ankstybesnėse sesijose buvo ati
dėliojami, o ši ketvirtoji yra pa
skutinė sesija.

Iš 11 “skemų” svarbiausia 
skaitoma apie religijos laisvę, 
kurios svarstymas prasidėjo pa
čiu pirmuoju ir, kaip ir reikėjo 
laukti, iš pat pradžių sukėlė la
bai karštus ginčus, ko ne santa
rybos ar net pačios bažnyčios ski
limą.

Religijos laisvės skema iš 54 
puslapių buvo jau 5 kartus per
rašyta, tačiau dėka kardinolo 
Bea budrumui išlaikė nepakeis
tus pačius svarbiausius pagrin
dinius dėsnius, būtent kad dėl 
tikėjimo ar netikėjimo joks žmo
gus negali būti verčiamas elgtis 
prieš savo sąžinę arba būti truk
domas elgtis pagal savo sąžinę.

Kad tokia sąžinės laisvė Ro
mos bažnyčiai visuomet buvo ir 
tebėra negirdėtas dalykas, jau 
pasirodė trečiosios sesijos pabai
goje, kai kurija su būreliu san
tarybos užkietėjusių konserva
torių viso šio klausimo vengė 
“kaip velnias švęsto vandens”.

Popiežius Paulius VI, nors šir
dies gilumoje, matyti, yra nuo
širdus reformų šalininkas, bet 
būdamas labai (ar perdaug) per
daug atsargus, jau kurs laikas 
pradeda lyg atbulas trauktis. 
Pavyzdžiui savo naujausioje 
enciklikoje “Motu Proprio” jis 
kalba apie “kriticizmo dvasią ir 
net nenuolankumą ir maištą (re
bellion) bažnyčioje”, apie “keis
tus ir sumizgusius balsus”, per
spėdamas santarybos tėvus, kad 
jis negalės toleruoti tokių jų ke
liamų klausimų, kaip pavyzdžiui 
dėl Trejybės misterijų ir dėl to, 
ar per mišias tikrai duona ir 
vynas pavirsta tikru kūnu ir 
krauju... iNeveltui jėzuitas 
Ernest Shoemakers dabartinę 
Romos bažnyčios padėtį pavadi
no “blogiausia krize nuo pat re
formacijos laikų”... Komenta
torius Norman Ross apie situa
ciją Vatikane šiuo metu rašo:

“Ką nekantrusis pašalietis 
šiuo metu turi atsiminti, tai kad 

“nes tik tuo būdu mes galėsi
me suteikti šiokią tokią paguo
dą tiems, kurie kenčia persekio
jimus dėl savo religijos ir savo 
sąžinės”, pasakė jis, pabrėžda
mas, kad “teisingumas reikalau
ja, idant per šią deklaraciją Ka
talikų bažnyčia atsilygintų už 
savo piktus darbus praeityje 
prieš tuos, kurie neišpažino ka
talikų tikėjimo”.

Kardinolas Spellman šiaip baž
nyčios reikaluose skaitomas kon
servatorių, padarė bene iškal
bingiausią pranešimą, paremda
mas religijos laisvės deklaraci
ją.

“Kiekvienas žmogus religijos 
reikaluose turi būti laisvas nuo 
prievartos”, jis kalbėjo, pridur
damas, kad deklaracija, kaip ji 
dabar yra suredaguota, “atitin
ka modernių laikų reikalavimus 
ir būtų didelės reikšmės krikš- 

j čiotiių vienybei”. Kardinolas 
Spellman pabrėžė, kad religijos 
laisvė yra “Tiesa, ant kurios vi
sos žmogaus teisės ir žmonių 
bendruomenė yra pastatyta”.

Kardinolas Cushing,, jau iš 
anksčiau pasižymėjęs kaip karš
tas oratrius, buvo sutiktas smar
kiais plojimais, kai pasakė: “ši 
skema (dokumentas) atitinka 
bažnyčios ir pasaulio laukimus. 
Kas joje (skemoje) pasakyta, 
turi solidų pagrindą bažnyčios 
moksle... Tos teisės pagrindas 
(laisvė tikėti kaip sąžinė liepia) 
nėra subjektyvus, bet remiasi 
sveikh (sound) moraline teolo
gija”...

“Mes turime skelbti laisvės 
evangeliją. Atėmimas teisės į 
religijos laisvę paprastai su sa
vim veda atėmimą ir daugelio 
kitų civilinių teisių. Aš visiškai 
nesibijau laisvės evangelijos”. 
Kumščiu gražodamas kard. Cu
shing reikalavo tą dokumentą 
priimti! (Bus daugiau)

ekumeninių santarybų metu 
skizmų pavojus visuomet yra. 
Šį kartą milžiniška vyskupų dau
guma yra progresyviai nusista
tę, dėl to skizma gali atsirasti 
ne iš eretikų pusės, kaip tatai 
istorijos bėgyje būdavo, bet iš

1 pačių tradicionalistų...
Eidamas į kompromisus su 

konservatorių mažuma, atidėlio
damas reikalus ir delsdamas, kol 
galutinai įsitikina, jog gaus pri
tarimą, popiežius Paulius VI, 
kaip ir galima spėti, stengiasi 
būti tikras, kad bažnyčia “visa 
viename gabale (kaip jis pats 
pasakė) paseks jį ir santarybą, 
tai yra nesuskils į gabalus!

Pačią pirmąją debatų dėl re
ligijos (sąžinės) laisvės dieną 
frontai susidarė tokie: šiaurės 
ir vakarų Europos ir Amerikos 
“kunigaikščiai” prieš italus ir 
ispanus. Vadovaujant — St. 
Louis arkivyskupui Joseph Rit
ter, New Yorko kardinolui Fran
cis Spellman ir Bostono kardino
lui Richard Cushing, už Belgijos 
(Bruges) vyskupo patiektą de
klaraciją dėl religijos laisvės be 
kitų pasisakė Santiago, Chilės, 
arkivyskupas Silva Enriquez, ir 
Vakarų Vokietijos kardinolas, 
Paderborno arkivyskupas Jae
ger, Koelno kardinolas Frings, 
ukrainiečių tremtinys Lvovo ar
kivyskupas kardinolas Josif Sli- 
pyj, Utrechto (Olandijoje) kar
dinolas Alffrink ir trisdešimt 
dviejų Italijos vyskupų varčių 
Venecijos patriarchas kardinolas 
Urbani Giovani.

Priešingai pusei (mažumai) 
vadovauti išėjo: Palermo (Ita
lijos) kardinolas Ernesto Ruffi
ni, Genujos (Genoa, Italijos) 
kard. Giuseppe Siri ir Taragonos 
(Ispanijoje) kardinolas Benja
min Arriba y Castro.

Amerikiečiai laisvės 
fronto avangarde

St. Louis arkivyskupas Rit
ter užgirdamas Krikščionių vie
nybės sekretariato paruoštą re
ligijos laisvės deklaraciją, siū
lė ją priimti nieko nebedelsiant,

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGth 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA 
IR JO VEIKLA

9
Tai tik didesni ir ryškesni darbai tų 

šeiminių laikų!...
10) O prieš Steigiamąjį Seimą, A. Sme

tonos nemėgiamieji koaliciniai partijų ka
binetai — laikinosios vyriausybės — su
organizavo kariuomenę, kuri apgynė kraš
tų nuo priešų — bolševikų, bermontininkų, 
lenkų (Vilniaus atsiimti nepajėgė) ir pri
vedė kraštą prie Steigiamojo Seimo. Ir toji 
platesnė partinių vyriausybių veikla pra
sidėjo tuo metū, kai 1918 m. gale, bolševi
kam besiartinant prie Vilniaus, pakriko 
pirmoji Voldemaro vyriausybė Vilniuje. 
Voldemaras su finansų ministeriu M. Yču 
buvo Berlyne ir rūpinosi gauti iš vokiečių 
paskolą; rusų tautybės gen. Kondratavi
čius, Voldemaro — Krašto Apsaugos mi- 
nisteris, štabo viršininkas, pabėgo; likę ka
bineto nariai atsistatydino. Smetona, ano 
meto Tarybos prezidiumo pirmininkas; vis
ką pametęs išvažiavo į užsienį. Viskas pa
kriko! Tik tų partijų iniciatyva, platesne 
baze buvo sudaryta M. Šleževičiaus laiki
noji vyriausybė, kuri persikėlusi į Kauną 
1919 m. sausio 1 d. pradėjo organizuoti 
kariuomenę (pašaukė savanorius), sušau
kė II valstybinę konferenciją (1919.1.19-22) 
ir išvedė kraštą iš Smetonos - Voldemaro 
paliktos sunykimui padėties. Smetona ne

tikėjo Lietuvos prisikėlimu, lietuvių tautos 
pajėgumu atstatyti valstybę, ir tuo krizės 
momentu pasitraukimas išaiškinamas tik 
jojo netikėtumu į Lietuvos atstatymą. (Šis 
klausimas bus dar plačiau išaiškintas.)

Tokie tai yra priešseiminių ir šeiminių 
laikų darbų rezultatai ir šeiminių vyriau
sybių pastovumas. Po šio tenka tą patį pri
siminti ir iš Smetono režimo laikotarpio. 
Todėl:

1) 1926 m. gruodžio mėn. 17 d. prof. A. 
Voldemaras sudarė kabinetą šios sudėties:

Ministeris pirmininkas ir Užsienio Rei
kalų ministeris prof. A. Voldemaras, Fi
nansų, Prekybos ir Pramonės — Dr. P. 
Karvelis, Vidaus Reikalų — pulk. lt. J. Mus
teikis, Krašto Apsaugos — pulk. lt. A. Mer
kys, švietimo — Dr. L. Bistras, žemės Ūkio
— agr. J. Aleksa, Susisiekimo — inž. J. Jan
kevičius, Teisingumo — teis. S. šilingas, 
Valstybės Kontrolierius — Dr. A. Milčius. 
Kabineto narių partinė sudėtis tokia: Vol
demaras, Musteikis, Merkys — tautinin
kai, Aleksa, Jankevičius — Ūkininkų Par
tijos (buvusios Santaros), Bistras, Karve
lis — Krikščionys Demokratai, šilingas — 
Ūkininkų Sąjungos (katalikiškos), Milčius
— Darbo Federacijos.

2) 1927 m. gegužės mėn. 2 d. prof. Vol
demaras sudarė antrą kabinetą tokios su
dėties:

Ministeris pirmininkas ir Užsienio Rei
kalų ministeris — prof. A. Voldemaras; 
Finansų, Prekybos ir Pramonės — agr. J. 
Tūbelis; švietimo — inž. K. Šakenis; Susi

siekimo — inž. St. Čiurlionis. Kiti ministe
rial tie patys, kaip pirmame Voldemaro 
kabinete.

P. S. Trys kabineto nariai — Šilingas, 
Aleksa ir Milčius, pasilikę Voldemaro ka
binete, nepaklausę savo partijų išeiti iš 
kabineto, buvo pašalinti iš partijų už 
drausmės laužymą.

3) 1927 m. rugsėjo mėn. trečias prof. 
Voldemaro kabinetas buvo šios sudėties:

Ministeris pirmininkas ir Užsienio rei
kalų ministeris — prof. A. Voldemaras; 
Krašto Apšaugos — T. Daukantas; Teisin
gumo —■ teisiu. A. Žilinskas; Valstybės 
Kontrolierius — V. Matulaitis. Kiti kaip 
antrame Voldemaro kabinete.

4) 1928 m. lapkričio mėn. 14 d. ketvir
tas ir paskutinis A. Voldemaro kabinetas 
buvo šios sudėties:

Ministeris pirmininkas, Užsienio Reika
lų, Krašto Apsaugos, Finansų, Prekybos ir 
Pramonės — prof. A. Voldemaras; Susi
siekimo — ats. pulk. lt. J. Variakojis; Val
stybės Kontrolierius — V. Matulaitis. Kiti 
kaip A. Voldemaro trečiame kabinete.

P. S. Prof. A. Voldemaras, suėmęs pusę 
svarbiausių portfelių į savo rankas, išsi
laikė iki 1929 m. rugsėjo mėn. 19 d., kai 
prezidento A. Smetonos aktu buvo atleistas.

5) 1929 metų rugsėjo 23 d. agr. J. Tū
belis sudarė kabinetą tokios sudėties:/

Ministeris pirmininkas, Finansų, Preky
bos ir Pramonės ir laikinai einąs Užsienio 
Reikalų ministerio pareigas — agr. J. Tū
belis; žemės Ūkio —• agr. J. Aleksa, Krašto 

Apsaugos — ats. pulk. lt. J. Variakojis, 
Teisingumo — teis. A. Žilinskas; Susisie
kimo — inž. A. Vileišis; Vidaus — pulk. 
J. Musteikis; švietimo — inž. K. Šakenis; 
Valstybės Kontrolierius -— V. Matulaitis.

6) 1929 m. lapkričio mėn. 30 d. J. Tū
belio kabinetas buvo šitaip pertvarkytas:

Ministeris pirmininkas, Finansų, Pre
kybos ir Pramonės — J. Tūbelis; Užsienio 
Reikalų — Dr. D. Zaunius; Vidaus Reikalų 
— P. Aravičius, buvęs Alytaus apskrities 
viršininkas.

Visi kiti — kaip pirmame Tūbelio ka
binete.

7) 1930 m. birželio mėn. 28 d. trečias 
Tūbelio kabinetas buvo šios sudėties:

Ministeris pirmininkas, Finansų, Preky
bos ir Pramonės — J. Tūbelis; Krašto Ap
saugos — pulk. B. Giedraitis; Vidaus Rei
kalų — ats. pulk. S. Rusteika. Visi kiti — 
kaip antrame Tūbelio kabinete.

8) 1934 m. birželio mėn. 8 d. ketvirtas 
J. Tūbelio kabinetas vėl buvo pertvarkytas, 
būtent:

Ministeris pirmininkas, Finansų, Preky
bos ir Pramonės — J. Tūbelis; Krašto Ap
saugos — gen. P. Šniukšta, Užsienio Rei
kalų — St. Lozoraitis; Susisiekimo — inž. 
J. Stanišauskis. Kiti — kaip trečiajame 
Tūbelio kabinete.

9) 1935 m. rugsėjo mėn. 6 d. ketvirtasis 
J. Tūbelio kabinetas vėl buvo pertvarky
tas, būtent: Ministeris pirmininkas, Finan
sų, Prekybos ir Pramonės — J. Tūbelis; 
Vidaus Reikalų — gen. lt. J. Čaplikas; Že

mės Ūkio — St. Putvinskis. Kiti — kaip 
buvo Tūbelio ketvirtame kabinete.

10) 1935 m. lapkričio mėn. 1 d. penk
tasis J. Tūbelio kabinetas buvo taip per
tvarkytas:

Ministeris pirmininkas — J. Tūbelis; 
Finansų, Prekybos ir Pramonės — teis. 
Indrišiūnas; Krašto Apsaugos — pulk. inž. 
S. Dirmantas (į atsistatydinusio gen. 
Šniukštos Vietą).

Kiti — kaip buvo Tūbelio ketvirtame 
kabinete.

P. S. šis kabinetas buvo J. Tūbelio pas
kutinis kabinetas.

11) 1938 m. kovo mėn. 24 d. kun. V. 
Mironas sudarė kabinetą šios sudėties:

Ministeris pirmininkas — kun. V. Mi
ronas; Užsienio Reikalų ministerio einąs 
pareigas — St. Lozoraitis; Finansų, Pre
kybos ir Pramonės — teis. J. Indrišiūnas; 
Švietimo — prof. J. Tonkūnas; Susisieki
mo — inž. J. Stanišauskis; Teisingumo — 
teis. B. Masiulis; Žemės Ūkio —- agr. J. 
Tūbelis; Vidaus — ats. pulk. S. Leonas; 
Krašto Apsaugos ministerio pareigas einąs 
gen. S. Raštikis, kariuomenės vadas.

. (Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Kabio ultimatumas
Reikalauja teisingesnės 
negrų reprezentacijos

Karingai kovojančios dėl 
negrų civilinių teisių organiza
cijos CCCO vadas Albert A. 
Raby Įteikė 3 wardo alderma- 
nui Ralph Metcalfe, kaip nau
jai įsteigtos civilinių teisių or
ganizacijos CCFTR (Chicago 
Conference to /Fulfil These 
Rights) vedėjui, reikalavimą 
padidinti negrų reprezentaciją 
visose miesto, Illinojaus ir fe- 
deralinėse įstaigose.

Rabio punktai apima tokius 
reikalavimuš:

• Padidinti negrų reprezen
taciją Chicagos miesto ta
ryboj, Illinojaus legislatu
re j ir Kongrese.

• Paskirti daugiau negrų į 
miesto ir apskrities įstai
gas.

• Paskirti negrus precinktų 
kapitonais tuose precink- 
tuose, kur negrai sudaro 
gyventojų daugumą, o ka
pitonai yra balti.

• Paskirti daugiau kvalifF 
kuotų Inegrų į aukštuo
sius administracijos postus 
miesto įstaigose, departa
mentuose ir komisijose, 
žiūrint, be to, kad tos įstai
gos būtų pilnai integruo
tos.

iki iš warclu yra daugumoje 
negrų apgyventi, bet Miesto ta
ryboje yra tik 7 negrai alder- 
manai.

Illinojaus senate yra tik 4 
negrai senatoriai, tuo tarpu 
negrų gyventojų Chicagos mies
te esą apie 26 nuošimčiai. Var
gu esą galima tvirtinti, kad
“kiekvienas žmogus turi po 
vieną balsą”. Negrai turį reika
lauti 6 ar 7 savo senatorių ir 
ketvirtadalio visos Chicagos 
miesto reprezentacijos. Taip 
pat negrai reikalausią sau ant
ro kongresmano. Tuo tarpu jie 
turi tik vieną, William Daw
son.

Raby pastebėjo, kad Chica
gos demokratų balsuotojų neg
rai sudaro pilną trečdalį, tuo 
tarpu kai miesto meras, kler
kas ir iždininkas visą laiką yra 
“kaip lelijos balti”.

Ugniagesybos departamente 
padėtis esanti stačiai “gėdin
ga”, kur yra tik 5% negrų tar
nautojų.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Savo rašte aldermanui Mr.
Raby pareiškė, kad “apie 12

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 SO. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arčh Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. Į 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

JONAS DIDŽGALVIS 
SMARKIAI SUSITRENKĖ

čikagiečiams plačiai pažįsta
mas Jonas Didžgalvis, Rožės 
Didžgalvienės vyras, praeitą 
ketvirtadienį smarkiai susi
trenkė sprandą (ir perskėlė 
kaklo kaulą.

Senam savo prieteliui Šulcui, 
gyvenančiam 3232 S. Canal St., 
Didžgalvis prižadėjo padėti pa
taisyti porčius. Jiedu pasidarė 
reštavones, prisinešė lentų ir 
pradėjo darbą. Didžgalvis už
lipo kokių penkių pėdų aukš- 
tumon ir pradėjo tašyti ir ka
linėti.

Kažkaip nejučiomis vieną 
koją jis pastatė ne ant prikal-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2' 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v-------------------- ----------------------

^MOVING ’
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ISABELĖ KLEIVA
Gyv. 9000 Cregier Avė., 

Chicago, Illinois

Mirė 1965 m. rugsėjo 21 d., 
4:00 vai. ryto, sulaukusi 76 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph, 

ir Andrew Leonas ir duktė Al
bina Alekna. Kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Skeeles Co
lonial Chapel, 8622 So. Stony 
Island Ave.

Penktadienį, rugsėjo 24 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į St. Josephs parapijos 
bažnyčią" kur 10:00 vai. ryto bus 
pamaldos, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero" kapinėse.

Visi a. a. Isabelės Kleiva gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Wil

liam Skeeles . Tel. BA 1-3680.

tos keturių colių lentos, £et ant 
pakraštyje užmestos pliauskos. 
Ta pliauska pakilo, o Didžgal- 
vis su instrumentu rankose nu
krito apie penkias pėdas. Jei
gu būtų nukritęs ant prakastos 
žemės arba pievos, tai būtų pu
sė bėdos, bet jis užkrito ant 
žemėje gulėjusio elektros piuk-

Jonas Didžgalvis sako, kad 
ateityje jis bus atsargesnis, ko
ją statys tiktai ant gerai pri
kaltos lentos. Jis ir kitiems 
meistrams pataria panašiai 
elgtis. Korespondentas

ĮvylEusio rugpjūčio 29 dieną. 
Piknikas gerai pasisekė ir da
vė gryno pelno $148.

J. \Tar utis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĘL1NINKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
ŠATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

jsophie barcus]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 1 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

WILUAM WITUNSKIS
Gyv. West Frankfort, III.

Mirė 1965 m. rugsėjo 20 d., •• 
sulaukęs 91 metų amžiaus. Gi- • 
męs Lietuvoje, Alytaus apskr., 
Butrimonių parap., Punių kaime.

Amerikoj išgyveno 66 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

Ona Pečikėnas, žentas Jonas (De 
Kalb, Ill.), Margaret Dvaržeskis, 
ir Marijona Adomavitch, 2 su
nūs: William, marti Pauline, ir 
Jonas, marti Marijona‘'(Lisle, į 
III.), 11 anūkų, 9 proanūkai, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Ex-Mainerių klubui.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avenue.

Penktadienį, rugsėjo 24 dieną' 
1 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. William Witunskis 
giminės, draugai ir pažįstami 
rfvoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, žentai, 
marčios, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

lo rankenos. Jis krito ant krū
tinės, o kaklas pataikė ant 
piuklo. Ten jis labiausiai ir su
sitrenkė.

Pradžioje Didžgalvis manė, 
kad nieko pavojingo nebus, 
kaklo skausmas praeis. Jis 
kreipėsi pas gydytojus. Jie fo
tografavo, kaklą aprišo, bet 
skausmų nesumažino. Tuojau 
buvo matyti, kad to apraišio
jimo neužteks. Kai reikalas, 
eina apie kaulus, tai turi būti 
kaulų specialistas;

Didžgalvis, paklausęs vieno 
savo gero pažįstamo patarimo, 
nuėjo pas daktarę Alviną ša- 
banienę, geriausią kaulų spe
cialistę. Ji tuojau viską patikri
no, sutrenktą vietą ištepė, vė
liau viską gerai apraišiojo ir 
sugipsavo. Pirmą dieną gero
kai skaudėjo, bet dabar skaus
mas jau praėjo, temperatūra 
nukrito ir apetitas sugrįžo. Da
bar jis sėdi jarde ir žvirblius 
nuo aguonų vaiko. Visais kitais 
reikalais rūpinasi jo žmona.

Zarasiškių klubas
Gerb. klubo narės ir nariai, 

vasaros atostogos jau pasibai
gė. Grįžkime prie visuomenės 
bei klubo naudingų darbų, dar
belių. Klubo pirmasis po atos
togų susirinkimas įvyks sek
madienį, rugsėjo 26 dieną, 1 
valandą po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago j e.

Esate kviečiami gausiai atsi
lankyti, nes atostogų metu su
sirinkimų nelaikant susidarė 
daug įvairių reikalų, kuriuos 
turėsime aptarti, ir pritaikyti 
klubo veiklai.

Turėjome bei turim keturis 
ligonis — tai Kazys Miškinis, 
Pranas Zalecka, Antanina Abe
lis ir rimčiausias ligonis — 
klubo iždininkas Justinas Mat- 
kiewicz, kuris nuo pradžios šių 
metų jau trečią sykį išvežtas 
į ligoninę ir du sykiu operuo
tas.

Atsilankiusieji į susirinkimą 
išgirsite raportą iš pikniko,

— Chicagos Lietuviy Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyks trečia
dienį, rugsėjo 22 d. Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
dau gsvarbių reikalų aptarti po ato
stogų.

Estei la McNamee, nut. rašt.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

LOVEIKIS viA'rp.l
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
-------- ---------------- ■ ,Z

CHARLES RUDIS
Gyv. Marquette Park. Anksčiau gyv. North Sidėj.

Mirė 1965 m. rugsėjo 21 d., 5:10 vai. ryte, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Lukšių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: Lietuvoje brolis Petras Rudzinskas ir šeima; se

suo Augustina Juozapaitienė, jos vyras Kazimieras ir jų 4 sūnus su 
šeimomis; Kanadoj brolis kun. Vincentas Rudzinskas, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Juozas ir Valeria Stanaičiai.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 3 vai. po pietų Petro Bieliūno ko

plyčioje, 4348 So. California Avenue.
Penktadienį, rugsėjo 24 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Panelės Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse šeimos mauzoliejuje.

Visi a. a. Charles Rudis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

I
A. A.

IEVA MINEIKA 
PAGAL TĖVUS ZAINAUSKAITĖ 

PAGAL PIRMĄ VYRĄ KAMPIENĖ 
Gyv. 6641 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1965 m. rugsėjo 20 d., 2:45 vai, po pietų, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 3 anūkai: Edward Jr., Michael ir Mary, pusbrolis B I Charles Brazis su šeima, marti Stella Minieka, švogerka L. Mineika su 

šeima, giminaičiai Sungailų ir Zainauskų šeimos ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė S. L. A. 134 kuopai ir Apšvietos Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.

Ketvirtadienį, rugsėjo 23 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ievos Mineikos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Anūkai, pusbrolis ir kiti giminės.

I Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J»/Z 2533 W. 71st STREET

£ Jk Telef.: GRovehill 6-2345-6** **W 1410 So. 50th AVE., CICERO
N ' Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

DVIEJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A. + A.
EMILIJA R. ZOGAS

PAGAL TĖVUS MURMAITĖ

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Gimė 1922 metais birželio mėn. 30 dieną. Mirė 1963 metais rug
sėjo mėn. 23 dieną. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.

Rytoj sukaks du metai, kai sustojo plakusi širdis mūsų bran
gios žmonos, motinos, dukre
lės ir sesutės. Palikai tu mu- j 
mis visus dideliame liūdesyje. 
Reikalui esant, tu mums visiems 
padėjai ir visus atjautei. Niekas 
negali mums Tavęs pavaduoti. 
Kol mūsų širdys sustos plaku
sios, mes nepamiršime Tavęs.

Bet Tu jau mūsų nebegirdi ir 
nebematai. Mes "lankom Tavo 
kapą, dabinam gražiom gėlėm ir 
laistom graudžiom ašarom. Sun
ku mums visiems tikėti, kad tu į 
tokia jauna jau guli amžinai už- j 
migusi. Brangi Emiliute, ilsėkis f 
ramiai, nes tu atidirbai savo va- ? 
landas.

Mūsų brangiai žmonai, dukrai | 
ir seserei pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Panelės Švenčiausios 
Gimimo bažnyčioje, esančioje 
prie 68th ir Washtenaw Avenue, •, 
1965 m. rugsėjo mėn. 23 dieną | 
8 vai. ryto.
ir pažįstamus dalyvauti mišiose, i

Vyras Petras, sūnūs: Kenneth ir Martin, duktė H 
Karen Beth; tėvai Elzbieta ir Adomas Murmai, brolis b' 
Walter, gyv. Kalifornijoje, ir daugelis ki*u giminiu, g 

gyv. Michigan valstijoje ir Chicagoje.

Prašome velionės draugus, gimines 
Liekam didžiame liūdesy:

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. PJDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911
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NAUJI MOKSLO METAI ,
Pedagoginis Lituanistikos Ins

titutas, veikiąs Čikagoje, nau
juosius mokslo metus pradėjo 
rugsėjo 18 d. su formaliu pri
ėmimu naujųjų klausytojų, ku
rių šiais metais įstojo 24 (iš 
viso — 54 stud.). Be Instituto 
vadovybės ir dėstytojų, Liet. 
Bendruomenės Centro Valdy
bos pirm. J. Jasaičio ir švie
timo Tarybos pirm. J. Ignato- 
nio, naujų klausytojų priėmi
me dalyvavo svečias prof. dr. 
Pranas Skardžius, kuris ta 
proga Instituto studentams ir 
Cbicagos Aukštesniosios Litua
nistinės mokyklos mokiniams 
skaitė paskaitą apie lietuvių 
kalbos senovę ir dabartinę jos 
padėtį lingvistikos mokslo sri
tyje. Institute dėstomam akcen
tologijos kursui eiti dr. Skar

Mirti nuteistas Jack Ruby ir jo advokatas Elmer Gertz stengiasi pa
šalinti teisėją Joe B. Brown, nes jis parašęs knygą apie pirmąjį 
teismą. Atrodo, kad jiedu patenkinti, jeigu teismo posėdyje abu 

gali juoktis.

džius yra parašęs “Lietuvių 
kalbos kirčiavimą”, kuris šiuo 
metu spaustuvėje baigiamas
rinkti. Instituto vadovybės pra
šomas, dr. Skardžius nuo š. m. 
rudens sutiko dėstyti ir kai ku
riuos specialiuosius kalbos da
lykus neakivaizdinio kurso 
studentams.

Neakivaizdinis, arba kores- 
poridencinis, Institute einamų 
dalykų dėstymas vyksta be 
pertraukos. Galima įstoti bet 
kada ir bet kur gyvenančiam.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia Darbininky Reikia

OUR BUSINESS IS GROWING
need immediately for full time, steady employment

• MOLDERS (EXPERIENCED AND TRAINEES)
• GRINDERS (PORTABLE AND STATIONARY)
• LABORERS (GENERAL FOUNDRY)

Steady year around work.
Wages commensurate with experience and ability.

All industrial benefits.
Apply in person:

MR. JOHN JONES, personnel Director

WOODRUFF & EDWARDS, INC.
119 N. STATE ST. ELGIN, ILL.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė, — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

-------------------------------------------------------J

JTATI FARM MUTUA1 
AUTOMOBILE 

(MSU8ANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

<"■■■ ..... .. ’ *
SIUNTINIAI J LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., SEPTEMBER 22, 1965

Kreiptis: P. L. Institutas, 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, 
Illinois 60636.

I I Š C H I C A GO S I R I 
j APYLINKIŲ

♦

Labai blogas tiltas 
per Halsted gatvę

Miesto patariamosios firmos 
inžinierius Tannenwald paliu
dijo Illinojaus Komercijos ko
misijai, kad Halsted gatvės til
tas skersai Northwestern gele
žinkelio bėgius yra “labai blo
goje padėtyje”. Tiltas yra sta
tytas 1883 metais ir dabar mies
tas ieško būdų, kaip priversti 
geležinkelio kompaniją pasta
tyti naują tiltą.

čikagiškis
dukart perplaukė Kanalą
Ted Erickson, 37 metų am

žiaus Chicagos chemikas, pir
madienį dukart be sustojimo 
perkiaukė Anglų Kanalą, ski
riantį Britų salas nuo Europos 
kontinento.

Erickson sutrumpino rekor
dą visa 13 valandų. Jis abu ga
lu nuplaukė per 30 valandų ir 
3 minutes. Vienintelis iki šiol 
kitas rekordas priklausė argen- 
tiniečiui Antonio Abertpndo, 
kurs 1961 metais Kanalą du
kart skersai perplaukė per 43 
valandas iir 10 minučių.° |

Blogiausias laikas Erickso- 
nui buvo, kai beplaukdamas 
pateko į medūzų masę, nuo ku
rių palietimo visas kūnas pas
kiau lyg nudegęs perštėjo.

Perspėjimas moksleiviams
Tėvai ir mokytojai, kurie 

praeitą vasarą kėlė balsą, kad 
būtų suteikta progos vasaros 
atostogų metu mokniams gauti 
darbą, dabar vėl kelia balsą, 
kad per vasarą dirbusieji mo
kiniai būtinai grįžtų į savo mo
kyklas.

“Būtų didelė tragedija, jei 
dėl per vasarą gauto gero dar
bo kuris mokinys negrįžtų į 
savo mokyklą, liktųsi savo dar
be toliau, ir tuo būdu liktų ne
pasiruošę visam gyvenimui”.

“Mūsų svarbiausias rūpestis 
dabar yra, kad jaunuoliai baig
tų savo mokyklas, nes tik tuo 
būdu jie galės pasiekti geresnio 
gyvenimo ateityje”, sakoma tė-

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas“

vų ir mokytojų sąjungos atsi
šaukime.

Neišgalintiems mokiniams 
laikiną daliną darbą stengsis 
parūpinti minėtoji tėvų - mo
kytojų organizacija, PTA (Pa
rents Teachers Association).

Trumpalaikių darbų moki
niams reikale visada esą gali
ma rasti daržininkystės, išne
šiotojų, vaikų auklių, raštinių 
pagelbininkų ir įvairių patar
navimų srityse.

j TRUMPAI

— Gražina Musteikytė, G. ir 
K. Musteikių (buv. paskutinio 
Krašto Apsaugos ministerio) 
duktė, iš (Chicagos išvyko vie- 
neriems metams į Paryžių Pas
teur Institutai! pasitobulinti 
biologijos mokslo srityje.

— Antanas ir Emma Petrai
čiai šiandien mini savo vedybi
nio gyvenimo 14 metų sukaktį. 
Antanas yra Lietuvių Tautinių 
Kapinių lužveizda, o Emma 
Petraitienė yra Chicagos Lietu
vių Draugijos sekretorė.

— Juozas Stanevičius, buvęs 
Šiaulių Apygardos Teismo tei
sėjas* gimęs 1883 m., baigęs tei
sės mokslus Petrapilyje, dabar
tiniu metu gyvenąs Kenoshoje, 
Wise., senelių namuose, sun
kiai susirgo ir jo sveikatos sto
vis kritiškas.

— Buv. Kauno advokatas 
Liudas Šmulkštys, buv. Valstie
čių Liaudininkų Sąjungos pir
mininkas, dabartiniu metu su 
ekskursija keliauja po įvairius 
Europos kraštus ir į Chicagą. 
grįš 1965 m. rugsėjo 28 d.

-— V.(D. Chicagos Šaulių kuo
pos meno kuopelė “Aušra” pra
eitą šeštadienį, rugsėjo 18 die
ną, rengė savo 10 metų sukak
ties minėjimą Lietuvių Audito
rijoje ir ta proga išleido gra
žią, spausdintą programą su 
tautiniais motyvais papuošta 
apianka, J. Petrausko rašyta 
tos kuopelės istorija, visų kuo
pelės veikėjų ir grupių foto 
nuotraukomis ir Chicagos dien
raščių Naujienų ir Draugo bei 
Laisvosios Lietuvos garsinimais 
ir daug biznierių skelbimų.

— Pastaruoju metu LF narių 
eilės papildė šie asmenys: muz. 
Bertulis, Juozas $100, Bertuly- 
tė - Paliejienė, Malvina $100, 
Verbickas, Antanas $100, Jaz-
butienė, Emilija $100, Gudas, 
Pranas $100, žemaitis, dr. Pet
ras ir Laima $100, American 
Lithuanian Roman Catholic
Women’s Alliance $100, Grinis, 
dr. Gedas ir Aldona 1,000, Ju- 
sionis, dr. Jonas ir Jadvyga 
$100, ir Čikagos lietuviai iš Ar
gentinos $100. Lietuvių Fondo 
adresas: 6643 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

— Balfo Marquette I Parko 
5 skyriaus valdyba jau ruošiasi 
artėjančiai rinkliavai, kuri 
įvyksta spalio mėnesį, kol yra 
gražūs orai ir ilgesnės dienos. 
Todėl rinkliavai vykdyti yra

GRINDER OPERATOR
Needed at once. There are permanent opportunities for preci

sion GRINDERS to work in full well equipped R & D 
Machine Shop.

Only qualified MEN apply!! 
Excellent salary, plus fringe benefits. 

Contact T. B. EWERS, Per. Supervisor.

CONTINENTAL CAN CO.
1200 W. 76th St. VI 6-7000. Ext. 525

An equal opportunity employer

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2^ vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

STEADY WORK
DAY OR NIGHT SHIFT
BUILDING WOODEN BOXES
FOR OVERSEAS SHIPMENT
GOOD PAY — OVERTIME.

CHICAGO
EXPORT PACKAGING CO.
95TH ST. & SOTTAGE GROVE

Call 264-5432

MEN
ALL SHIFTS

To Handle or Process
TV Picture Tubes

The RAULAND CORP.
4245 N. KNOX 

(at Montrose)
A Zenith Radio Corp. Subsidiary
An equal opportunity employer

LABELING MACHINE CHESHIRE

SET-UP MEN 
AND OPERATORS

PREVIOUS EXPERIENCE 
NECESSARY

TOP SALARY
FRINGE BENEFITS

PLEASANT 
WORKING CONDITIONS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

WAREHOUSE — GENERAL
Jobber of upholstery fabric has 

opening for young man. 
Good opportunity for advancement.

4723660
2610 N. SOUTHPORT

reikalingi aukų rinkėjai. Val
dyba prašo minėtų ir čia neiš
vardintų organizacijų, bet vei
kiančių Marquette Parko apy
linkėje, paskirti atatinkamą 
skaičių aukų rinkėjų, būtent: 
Liet. Bendruomenės, Liet. Ūki
ninkų Sąjungos, Skautų, Vyčių, 
Skautų ateitininkų, Sandaros - 
Šviesos, Liet. Paštin. Sąjungos, 
Marquette Parko Namų Savi
ninkų organizacijos, Lietuvos 
Dukterų, Gailestingųjų Seserų, 
Lietuvių Operos ir kitų. Skam
binti B. Brazdžioniui, PR8-5374, 
pranešant rinkėjų skaičių pa
vardėmis, adresais ir telefo
nais.

— Vilniaus Dienos minėji
mas šiais metais bus spalio 
mėn. 10 d. Jaunimo Centre, tad 
visos patriotinės lietuvių orga
nizacijos, veikiančios Čikagoje, 
maloniai prašomos aktyviai įsi
jungti į šios dienos minėjimą. 
Šiuo tikslu kviečiamos visos 
lietuvių organizacijos teiktis 
atsiųsti savo atstovus į bendrą 
pasitarimą, kuris bus rugsėjo 
mėn. 24 d. (penktadienį), 7 vai. i 
30 min. vak., Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave. Pasi
tarime bus svarstoma numato
moji Vilniaus Dienos minėji
mo programa.

♦ Dail Jono Kelečiaus tapy
bos darbų paroda Čiurlionio Ga
lerijoje, 5620 So. Claremont 
Ave., atidaroma rugsėjo 25 d. 
7:30 vai. vak. ir tęsis iki spalio 
3d. Parodos lankymo valandos: 
šiokiadeniais 7—9 vai. vak.; šeš
tadieniais ir sekmadieniais nuo 
11 vai. ryto iki 9 vai. vak. (Pr).

COLD HEADER
SET-UP MEN

TOP WAGES TO GOOD MEN. 
MANY COMPANY BENEFITS.

PIONEER SCREW
& NUT CO.

2010 N. RUBY
MELROSE PARK, ILL.

Mr. J. Zandlo

MU 1-1000

MACHINISTS —
EXPERIENCED OR APPRENTICES 

OVERTIME. ALL BENEFITS 
SHORT RUN WORK.

STEADY.
3345 North Mannheim Rd.

678-7345

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS

Nuolatinis darbas. Turi suprasti ir 
mokėti skaityti angliškai. 
PACKAGING INK. CORP.
19TH & GARDNER RD. 

BROADVIEW, ILL.
921-7377

GRINDER — SURFACE 
Excellent future for good Blan
chard or Mattison operator in 

Melrose Park job shop. 
Top wages and benefits.
CO 1-7000; MU 1-4010

MECHANIC
For miscellaneous iron shop, experi
enced in steel stair work. Steady work. 

Columbia Iron Works, Inc.
3045 N. Rockwell St.

IN 3-4900

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

MACHINE SHOP
Man with experience, lathe, drill press 
and assembly. Permanent, overtime, 

vic. Howard and McCormick 
(7500 N. — 3400 W.)

Mr. SURGES — 
KE 9-7942

INSERTING 
MACHINE 

OPERATORS
(PHILLIPSBURG)

EXPERIENCE DESIRED
— WILL TRAIN 

TOP SALARY 
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS 
FRINGE BENEFITS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

MODEL MAKERS
APPRENTICE

Perm, opportunity for qualified appli
cant to earn astable & good paying 

trade.
Good working conditions. 

Hospitalization
Paid holidays & vacations.
Apply now!!! Per. Dept.

CORY CORP.
2100 So. MARSHALL BLVD.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia parbininkiŲ

RESTORANUI REIKALINGA PADA
VĖJA, nuolatinis darbas, 

3131 So. HALSTED STREET

TYPIST
Small congenial office with radio - 
air - conditioning. Near expressways 

and local transportation.
MIDWEST

CABINET CORPORATION
3245 West 30 Street

TIKRINTOJOS IR NITUOTOJOS
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokie ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE

Teirautis 9—11; 3—6.

HOUSEKEEPER
for 2 adults, live in, private room 

and TV, paid benefits 
$40.00 week.

North side of Chicago.
Tel. 225-2982

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 LARGE LIGHT ROOMS, second 
floor, gas space heater,, adults, $55. 

5210 So. BISHOP. — PR 8-5575

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —'.Sunkvežimiai 

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL'ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 ■ 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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